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Bakgrund
Stockholms Läns Museum har på uppdrag av Statens Fastighetsverk genomfört 
en byggnadsarkeologisk dokumentation av huvudbyggnad och flyglar på Tullgarns 
slott. Dokumentationen möjliggjordes i samband med en utvändig restaurering, 
då samtliga fasader frilades från puts. Restaureringsarbetet har ägt rum i tre etap-
per under åren 2009-2011. Första etappen som utfördes under 2009 omfattade 
fasaderna kring borggården och flyglarnas gavelpartier. Följande år 2010 utför-
des flyglarnas yttre långsidor. Slutligen 2011 kvarstod huvudbyggnadens fram-
sida och gavlar. Huvudsyftet med den byggnadsarkeologiska dokumentationen 
har varit att studera murverket och genom detta försöka utreda anläggningens 
byggnadsutveckling.

Historik
Tullgarns slott stod klart i sin nuvarande form 1727. Slottet ersatte då en äldre 
borganläggning som troligtvis uppfördes i slutet på 1500-talet. Kunskapen om 
föregångaren, Stureborgen, är knapp och baserad på ett sparsamt källmaterial, 
äldre avbildningar och arkeologiska iakttagelser. Platsen Tullgarn är känd som 
sätesgård sedan 1530-talet. En stenbyggnad tillkommer troligtvis först under 
Karl Stures tid 1585-1598 (Wrangel 1888). Fyndet av en fasadsten med Sturevap-
net signalerar att stenhuset borde vara uppfört efter att Stureätten adlades 1561. 

Det faktum att Tullgarn kallas för hus i källmaterialet från och med 1609 har 
av Wrangel tolkats som en yngsta datering (Wrangel 1888:30). Benämningen 
”hus” som tidigare ansågs vara synonymt med större stenhus har dock visat sig 
ha en bredare betydelse som kan omfatta även annat än stenbyggnader (Lovén 
1996:36). En av de äldsta bilderna på slottet, Dahlbergs koppargravyr från 1686, 
visar en högrest, renässansinspirerad byggnad (Dahlberg 1983, 1:96). Rester ef-
ter den äldsta anläggningen påträffades vid markarbeten på borggården under 
1950-talet och frilades återigen delvis 2008 (Berger 2008:10; Mannerstråle 1959). 
Föregångarens grundmurar är något förskjutna i sidled och inramar en borggård 
av betydligt mindre storlek än den nuvarande (Mannerstråle 1959:2). Övriga de-
lar av den tidigare anläggningen är dock inte kartlagd, då den är dold under eller 
integrerad i det nuvarande slottet. Murverk från föregångaren, Stureborgen, kan 
därmed ingå i dagens byggnad.

Figur 1
Tullgarn i 1600-tals-
skepnad med branta 
sadeltak, trapp-
stegsgavlar, talrika 
takkupor och mar-
kerade hörnkedjor. 
(Dahlberg 1983 1:96, 
nytryck av Suecia 
Antiqua et Hoderna)
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Tullgarn av idag tog form under åren 1720-27. Den nyblivne ägaren Magnus Ju-
lius de La Gardie tog initiativ till en omfattande ombyggnad. Projektet leddes av 
fransmannen Joseph Gabriel Destain som även tillskrivits arkitektrollen. Kring 
upphovet råder en viss osäkerhet, då det inte finns några bevarade ritningar från 
tiden. Destain var dock verksam i trakten sedan tidigare och hade ritat både 
Björksund och Bergshammar (Selling 1937:28; Hidemark 2010). Slottet byggdes 
i souterräng med huvudbyggnad i tre våningar och flyglar i två. Borggårdens 
fasader blev på så vis en våning lägre. Räkenskaper från byggtiden berättar om 
inköp av tegel, ekplankor, kalk och tjära (Wrangel 1888). 1724 stod exteriören 
klar, men det saknas mer ingående beskrivningar av dess utformning. Fönstren 
var franska med ornament av sandsten och grunden klädd med gotlandskalksten 
(Vårdprogram 2007:6). Bilder från nästföljande renovering vittnar om ett säteri-
tak under ombyggnad. 

Tullgarn förvärvades av Kronan 1772 och hamnade då under hertig Fredrik Adolfs 
förvaltning. Under hertigens tid genomgick slottet ytterligare omgestaltning. Re-
noveringsprocessen dokumenterades på ett flertal akvaraller (Philip Thoman och 
Anders Hultgren 1800-1803, 9 st som förvaras på Nordiska Museet). Flyglarna 
förhöjdes med atticavåningar och hela anläggningen fick flacka plåtbelagda tak. 
Borggårdens centralt placerade huvudentré inhyst i en frontonkrönt risalit revs 
och ersattes av fönster. Entrén flyttades till dagens placering i norr. Befintlig 
nordlig fronton sänktes till följd av ombyggnad i vind och tak. Huvudbyggnaden 
och den västra flygeln stod åter klara 1800. 

Östra flygeln vållade däremot problem. Flygeln revs och byggdes upp från grun-    
den, eventuellt undantaget tre yttre fönsteraxlar (Vårdprogram 2007:11). I och 
med Fredrik Adolfs död 1803 återgick slottet till Kronan. Östra flygeln stod klar 
1804. I fortsatt korrespondens om byggnationen framkommer behovet av att 
åter laga västra flygelns gavelfasad. Även listverken var i dåligt skick och krävde 
järnförstärkning (Vårdprogram 2007:14). Under prinsessan Sofia Albertinas tid 
på Tullgarn gjordes inga större förändringar. Först med Oskar I och Josefinas 
tillträde 1829 moderniserades slottet återigen. Ramperna, apareillen, i söder fick 
sin nuvarande form 1844. Samtidigt monterades gjutjärnsdetaljer i form av föns-

Figur 2
Slottet under den stora 
ombyggnaden omkring 
sekelskiftet 1800. 
Här syns ännu delar av 
det gamla säteritaket. 
I det uppbrutna gavel-
partiet skymtar också 
en murstock. 
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terstaket, fönsterdekor och fasadplattor. En brand 1853 innebar skador på hu-
vudbyggnadens tak och lanternin. Reparationer av tak, fasader och fönster följde 
1854 (Vårdprogram 2007:17). Under perioden 1881-1950, när slottet beboddes 
av Gustav V och drottning Victoria, gjordes endast mindre förändringar i exte-
riören. Huvudentrén fick dagens ekportar, drakprydda vattenutkastare monte-
rades och fönstren kompletterades med markiser och tillhörande plåtskärm. I 
samband med dränering av borggården framkom äldre grundmurar tillhörande 
Stureborgen. Framför huvudbyggnaden iakttogs även grundmuren efter den på 
1770-talet rivna mittrisaliten (Mannerstråle 1959). 

Vid en omfattande yttre renovering 1957-60 frilades stora delar av slottets fa-
sader. Puts sparades endast på taklister, portomfattningar och eventuellt delar 
av hörnkedjorna. På nordfasaden avlägsnades en utvändig trappa som ledde till 
frukostrummet. Ansvarige slottsarkitekten Ragnar Jonsson fotograferade och 
noterade iakttagelser i fasaderna ( Se Iakttagelser på 1950-talet). Appareillen re-
noverades 1964-66. Flyglarnas gavelfasader lider hårt av sjösidans klimat och har 
lagats på nytt 1960 och 1967. 

Exteriörens färgsättning tycks inte ha varierat nämnvärt över åren. Under pe-
rioden 1770 - 1880 avbildas Tullgarn i ljusa färger. Slottets fasader liknades vid 
marmor 1827. Foton från slutet på 1800-talet visar Tullgarn som det ser ut idag 
med mörkare listverk och hörn (Vårdprogram 2007:33).

Figur 3
Huvudbyggnadens 

nordfasad innan
 trappan till frukost-

rummet togs bort. Foto 
från ATA. 
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Figur 4.
Huvudbyggnadens fri-
lagda sydfasad vid den 
stora renoveringen på 
1960-talet. 
Foto från ATA.

Iakttagelser på 1950-talet

Västra flygeln
 - Stora inslag av gråsten upp till mellanvåningen, 
  även på gavelfasaden
 - Partier av gult tegel i litet format mellan fönster i 
  östra fasaden in mot borggården
 - Övrigt tegel i östfasaden var rött och återanvänt. 
  Vissa tegelskift hade inslag av träkol
 - Framspringande fönsteromfattningar av tegel 
 - Träbjälkar ovanför övervåningens fönster
 - Igensatt fönster i gavelfasadens undervåning

Östra flygeln
 - Två igensatta fönster i gavelfasadens undervåning

Huvudbyggnaden
 - På sydsidan mot borggården iakttogs spår efter den rivna mitt 
  risaliten, som tidigare fungerade som entré (uppmätte 11/4 aln  
  grund och 13 alnar bred dels av tegel och dels av gråsten och  
  sköt ut 92 cm från murlivet, ca 8 m bred. Norra hörnet var 
  oregelbundet murat
 - Nordfasadens nedre murverk var skadat på grund av   
  fukt. Den målade sandstenssockeln sattes om och det underlig- 
  gande tegelmurverket sandblästrades och reparerades bitvis  
  Teglet bedömdes vara återanvänt från det tidigare slottet. 
 - Ingen gråsten iakttogs
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Metod
Det byggnadsarkeologiska fältarbetet fördelades över tre år. Inledningsvis 10 
dagar i juni och juli 2009, 6 dagar i maj och juli 2010 och 6 dagar i juni 2011. 
Dokumentationen innebar fotografering av samtliga frilagda fasader och en på-
följande undersökning. Utskrivna fotografier användes som underlag i fältarbe-
tet. Fotounderlaget korrigerades till en storlek som ungefär motsvarar skala 1:20. 
Iakttagelser markerades direkt på fotoutskrifterna och överfördes sedan till en 
digital version. I vissa fall användes även befintliga fasadritningar som underlag. 

Dokumentationen utfördes som en variant på kontextuell undersökningsmeto-
dik. Metoden utvecklades inom den grävande arkeologin, men tillämpas även vid 
undersökning av byggnader. Arbetet bygger på att identifiera händelser, kontex-
ter, i byggnadens utveckling och länka samman dem i kronologisk ordning. I 
en murad byggnad gäller det att studera murverkets egenheter och eventuella 
förändringar i detta. Vanligtvis registreras varje enskild händelse, kontext, på en 
blankett. Ett tidskrävande arbete som inte tillämpades fullt ut i detta fall. Istället 
markerades kontexternas utbredning på fotografierna tillsammans med kortfat-
tade beskrivningar. 

Fokus lades på särdragen hos de iakttagna murverken, avseende teknik, material, 
fogbruk och ytskikt. Ett stort antal bruksprover togs för att kunna göra åter-
blickar vid de två följande undersökningsetapperna. Samtliga kontexter, bruks-
prover och färgdokumentationer redovisas sist i rapporten som separata bilagor. 
Fogbruksprover sparades inte. Fasadfotografier finns redovisade i rapportens 
brödtext, men de redovisas även i större format i bilaga 1 och på medföljande 
CD/DVD-skiva.

Frågeställningar
Undersökningen har utgått från några övergripande frågeställningar som samman-
taget syftar till att utreda slottets byggnadsutveckling. 

- Ingår delar av den gamla Stureborgen i den nuvarande slottsanlägg- 
 ningen?

- Vad kännetecknar murverket som är kopplat till ombyggnaden på  
 1720-talet?

- Vad kännetecknar murverket som är kopplat till ombyggnaden på  
 1770-talet?

- Flyglarnas utveckling och förändringar. Om och i vilken utsträckning  
 finns äldre delar bevarade? Revs hela den östra flygeln ner till grunden?
 
- Vilka förändringar kan spåras i murverket efter ombyggnaden på  
 1770-talet?
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Byggnadsarkeologisk dokumentation
Första etappen 2009 omfattade borggårdens samtliga fasader och flyglarnas ga-
velfasader. Fältarbetet följde byggnadsarbetets framskridande, vilket innebar att 
alla delar inte var synliga samtidigt. Putsnedtagning utfördes inledningsvis som 
en kombination mellan bilning och våt sandblästring. Den hårda cementputsen 
var svårarbetad och ledde till att bilningsarbetet rationaliserades bort. Endast den 
västra flygelns långsida rengjordes med tvåstegsmetoden. Övriga fasader bear-
betades enbart genom blästring. De oförutsedda svårigheterna med putsnedtag-
ningen och ett senarelagt putsarbete innebar att endast den västra flygelns fasad 
putsades över innan övriga delar var frilagda. Resterande fasader kunde studeras 
parallellt och jämföras mer ingående. 

Under andra etappen 2010 studerades flyglarnas utsidor och slutligen innebar den 
tredje etappen 2011 huvudbyggnadens framsida och gavelfasader. Nedan redovisas 
iakttagelser för respektive byggnadsdel. Helheten diskuteras i en avslutande diskus-
sion. För mer ingående beskrivningar av specifika murverk se Bilaga 1. Kontext-
nummer anges fortlöpande i texten. Fönsternumreringen följer den numrering 
som används i arbetshandlingarna för restaureringen (Hidemark&Stintzing 2009).

Figur 5. 
Huvudbyggnad-nordfasad östra delen med faser. (Bildmontage av flera bilder) Hu-
vudbyggnadens nordfasad är till stor del intakt från 1720-talet. De tegelfärgade 
ytorna hör hemma i perioden 1720-1727. De gröna fälten visar ombyggda delar 
som tycks härröra från 1770-talets renovering. Här syns östra delen av fasaden. 1770-1800

1720-27
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Huvudbyggnad
Huvudbyggnaden är byggd i souterräng med två plan mot borggården i söder 
och tre våningsplan i norr. För att underlätta redogörelsen och jämförelser mel-
lan de två fasaderna anges våningsplanen enligt samma mönster. Borggårdens 
fasad består av bottenvåning och övervåning. Nordfasaden har en nedre souter-
rängvåning och därefter precis som på borggården bottenvåning och övervåning.

Norra fasaden - entrésidan
Nordfasaden är vänd mot parken och uppförd i tre våningar. Huvudentrén är 
belägen centralt i det framskjutande mittpartiet. Samtliga våningar är murade i te-
gel av likartat slag med gemensamt lerhaltigt fogbruk (fb6f). Fasaden är rytmiskt 
formgiven med sex fönsteröppningar per våningsplan. Samtliga öppningar har 
solbänkar av sandsten. Bottenvåningen (plan 2) utmärker sig med franska fönster 
och smidesbalkonger. De båda övre våningsplanens fönster har samma typ av 
rundad krönlist med snäckdekor av järn. Enkla vertikala ankarjärn finns mellan 
våningsplanen och utmed takfoten. 

Gavelfasaderna i väster och öster har stora likheter med den anslutande nord-
fasaden och följer samma mönster. Tegelmurverket är lagt i renässansförband 
och fogat med ett gulbrunt lerhaltigt bruk. Hörnet och souterrängvåningen är 
rusticerad med spår efter mönster i tegelmurverket. 

Souterrängvåning
Tegelmurverket är murat enhetligt med renässansförband (39/fb6f) (tegelstl 29-
30x 14-14,5x7-7,5 cm, 13-14 skift/m). Samtliga öppningar är sekundärt ommu-
rade, men graden av förändring varierar något på respektive sida om entrépartiet. 
Österut är fönstren förändrade nedtill och upptill i bågen. Mittdelen har däremot 

Figur 6. 
Huvudbyggnad nordfasad västra delen med faser. (Bildmontage av flera 
bilder) Huvudbyggnadens nordfasad är till stor del intakt från 1720-ta-
let. De tegelfärgade ytorna hör hemma i perioden 1720-1727. De gröna 
fälten visar ombyggda delar som tycks härröra från 1770-talets renove-
ring.Här syns västra delen av fasaden. Mittrisaliten med huvudentrén 
är också från 1720-talet. Dess öppningar undersöktes dock inte inom 
detta projekt.

1770-1800

1720-27
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intakt murverk som överensstämmer med den anslutande fasaden. Öppningarna 
tycks därmed vara förstorade nedtill samt ändrade i överkant. Väster om entré-
partiet är fönstren ommurade i sin helhet. Även anslutande murverk över och 
under har förnyats. Fogbruket i de nyare delarna kring fönstren är ljusare och 
mer kalkhaltigt än i det anslutande tegelmurverket (40/fb24). Färgen kan skifta 
något mellan ljus gråvit till ljus beige. Runt om på samtliga plan finns återkom-
mande rester av likartad gråaktig ytfog (fb5c). Fläckvis runt om på fasaden fö-
rekommer även ett vitt kalkbruk med större ballast som tolkats vara rester efter 
en äldre kalkputs(pb21a). Likheter finns med den kalkputs som fanns bevarad i 
bottenvåningen på huvudbyggnadens gavlar och sydsida (pb21). 

Samtliga fönster har ett i tegel upphöjt listverk, en kopp brett, delvis utfört med 
tillhuggna löpstenar som löper ut i fasaden. Befintliga fönster är 2,1 m höga 
och med utgångspunkt från de östliga fönstrens bevarade smygar var fönstren 
åtminstone 1,5 m höga före omgestaltningen. 

Nordfasaden har i likhet med sydfasaden på borggården markerad stensockel av 
röd sandstenskvader. I murverket mellan och över fönstren iakttogs upphuggna 
spår som underlag för rusticering. Samma spår finns även i de upphöjda hörn-
kedjorna samt på den utskjutande mittdelen. Gränsen mellan souterrängvåning 
och bottenvåning löper längs med fönstrens underkant och saknar annan mar-
kering än en plåtlist. 

Bottenvåning
Tegelmurverket är murat enhetligt med renässansförband (41/fb6f) (tegelstl 29-
30 x 13-14x7-7,5 cm, 12 skift/m). Samtliga fönster är omgestaltade nedtill till 
nuvarande franskt utförande, 2,95 x 1,3 m (42/fb6f). Gränsen för de ommu-
rade delarna varierar något, men de tidigare fönstren hade åtminstone en höjd 
av minst 1,8 m. Precis som i souterrängvåningen kantas samtliga omfattningar 
av en upphöjd list, med tillhuggna löpstenar. Murverket tillhörande de franska 
balkongerna är murat med tegel och ett ljust fogbruk liknande det som finns 
i souterrängvåningens omfattningar (43/fb24a). Vid järnräckenas infästningar 
finns på flera ställen ett avvikande vitt kalkbruk, som skulle kunna vara kopplat 
till just räckets tillkomst. Tegellisten som avdelar bottenvåning och övervåning 
består av två skift. Ett övre koppskift och ett nedre löpskift med avrundad kant. 

Övervåning
Fasadens översta våning är i stort sett helt oförändrad sedan uppförandet. Mur-
verket följer precis som övriga våningsplan renässansförband (44/fb6f) (tegelstl 
29-30x 13-14x7-7,5 cm). Samtliga fönster har utskjutande listverk och tycks vara 
samtida med murverket. Befintliga fönster mäter 2,2 x 1,3m (45/fb6f). Takfot-
listen var täckt med puts.

Nordfasadens mittparti
Det framskjutande entrépartiet är murat i förband med huvudbyggnaden. Tegel-
murverket är fogat med samma gulbruna fogbruk som huvudbyggnaden (fb6f). 
Uthuggningar som underlag för rusticering förekommer både på front och sidor.
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Gavelfasad öster 
Souterrängvåning
Befintlig rusticering av äldre kalkputs bevarades. På de ytor som frilades fram-
trädde tegelmurverk i renässansförband (46/fb6f) (tegelstl 13,5-15 x 29,5-30 x 
7,5 cm). På enstaka ställen finns inslag av natursten samt tegel lagda på flatan. 
Murverket är fogat med gulbrunt lerhaltigt bruk. Kring fönstren iakttogs skarvar 
som visar att de är helt eller delvis ommurade. Fönstermurverket är fogat med ett 
ljust, homogent hårt kalkbruk (47/fb24b). Befintliga fönster mäter 1,5 x 1,4 m (h 
x br). Mellan fönstren framträdde huggna spår i tegelmurverket för rusticering. 
Stensockeln var även här av finhuggen sandsten. Övergången till nästa vånings-
plan saknar markerad list. Gränsen följer andra våningens solbänkar och däre-
mellan löper en enkel plåtlist. Yttre delen av rusticeringens kalkputs innehåller 
storkornig ballast och stora bitar kol (21b). Liknar de putsrester som förekom-
mer runt om på hela slottet (21 och 21a).

Bottenvåning 
Tegelmurverket är homogent och lagt i renässansförband (41/fb6f). Samma ler-
haltiga bruk återkommer i fogarna. Samtliga franska fönster är ombyggda i va-
rierande grad (48/fb24b). Orörda delar i omfattningen ligger i liv med fasaden 
medan ommurade delar kantas av upphöjt listverk. Befintliga franska mäter 2,9 
x 1,3 m. Mellanlist i tegel finns endast bevarad på en kort sträcka söderut och 
består av två skift, ett övre koppskift och ett nedre löpskift med rundad kant.

Övervåning
Även här följer fasadens tegelmurverk renässansförband (44/fb6f). Fogningen 
är samma lerhaltiga bruk som i övriga fasaden. De yttre fönstren i nord respek-
tive syd är ombyggda i både båge och mot respektive vägghörn. Mittfönstren är 
delvis förändrade längs med långsidorna (49/fb24c). Fogbruket påminner om 
det som förekommer i huvudbyggnadens övriga ombyggda fönster, gråvitt med 
frekventa kalkfläckar. De nya ytorna är upphöjda i förhållande till fasadmurver-
ket. Äldre delar ligger i liv med fasaden. Öppningarna mäter 2,2 x 1,3 m. I muren 
finns tre krysslagda ankarjärn och ett enkelt. Takfotslisten var putsad. 

Figur 7.
Huvudbyggnad gavelfasad 
öster med faser. Huvudbygg-
nadens östra gavelfasad följer 
samma mönster som den 
norra framsidan. Undantaget 
övervåningens fönster som är 
delvis ombyggda. 

Ofärgat murverk är 1720-tal 
och det gröna är troligtvis 
förändringar från 1770-talet. 

1770-1800

1720-27
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Gavelfasad väster
Souterrängvåning
Även på denna gavelsida be-
stod rusticeringen delvis av 
äldre kalkputs. På ytor utan 
kalkputs frilades tegelmurverk 
i renässansförband. Tegelfor-
matet var något större än i de 
övre våningsplanen, åtmins-
tone på höjden. Antalet skift 
per meter var 10,5 istället för 
12 som är återkommande i 
huvudbyggnadens övriga vå-
ningsplan (tegelstl 13,5-14,5 
x 28,5-29,5 x 8-8,5 cm). Mur-
verket är fogat med det i hu-
vudbyggnaden återkomman-
de lerhaltiga bruket. Kring 
fönstren iakttogs skarvar som 
visar att de är helt eller delvis 
ommurade. Fönstermurverket 
är fogat med ett ljust, homo-
gent hårt kalkbruk. Befintliga 
fönster har utskjutande list-
verk och mäter 1,5 x 1,4 m (h 
x br). 

Invid det nordligaste fönstret fanns rester efter en äldre ursprunglig öppning 
(50/fb6f). Fönstret är beläget ett skift lägre än det nuvarande. Bågen är segment-
formad och utan utskjutande listverk. I tegelmurverket mellan fönstren fram-
trädde svaga huggna spår för rusticering. Stensockeln av finhuggen sandsten 
finns även här. Övergången till nästa våningsplan saknar markerad list. Gränsen 
följer andra våningens solbänkar och däremellan löper en enkel plåtlist. Yttre 
delen av rusticeringens kalkputs innehåller storkornig ballast och stora bitar kol. 

Bottenvåning
Murverket av homogent tegelmurverk i renässansförband är precis som huvud-
byggnadens äldsta murverk fogat med gulbrunt lerhaltigt kalkbruk (tegelstl 29-
30 x 14-15 x 7-7,5 cm, 12 skift/m) (se 41/fb6f). De yttre fönstren är sekundärt 
ommurade i sin helhet. Även det anslutande murverket fram till de rusticerade 
hörnen är omgjorda. Mittfönstren är ommurade nedtill i anslutning till de franska 
balkongerna (se 48/fb24b). Samtliga omfattningar ligger i liv med fasadmurver-
ket. Att jämföra med öppningarna på motsvarande plan i den östra gavelfasaden 
vars ommurade delar har utskjutande listverk. Befintliga franska fönster avslutas 
uppåt med segmentbåge. Öppningen mäter 2,9 x 1,3 m. Mellanlist i tegel består 
av två skift, ett övre koppskift och ett nedre löpskift med rundad kant.

Figur 8. 
Huvudbyggnadens västra gavelfasad med faser. 
Inringad yta till vänster visar resterna efter en äldre 
öppning.  

1770-1800

1720-27
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Övervåning 
Tegelmurverket följer för byggnaden sedvanligt renässansförband (tegelsstl 29-
30 x 14-15 x 7-7,5 cm, 12-12,5 skift/m). Här iakttogs dock ett ovanligt stort 
inslag av hårdbränt mörkt tegel. Tegelformatet för dessa är något mindre än för 
det övriga (28 x 13 x 6,5 cm). Murverket är även här fogat med gulbrunt lerhaltigt 
kalkbruk (se 44/fb6f). De yttre fönstren i nord respektive syd är ommurade på 
samma sätt som i plan 2, både kring öppningar och i anslutande murverk. Ett 
av mittfönstren är endast ommurat i bågen. Fogbruket är ljust och bryter tydligt 
mot det bruna i anslutande murverk (se fb24b). Samtliga omfattningar ligger i liv 
med fasaden utan utskjutande listverk. 

Enkla vertikala ankarjärn finns mellan våningsplanen och utmed takfoten. Tak-
fotlisten tycks vara ommurad i sin helhet, då det löper en tydlig gräns mellan 
äldre och yngre murverk längs med hela gavelns längd. 

Södra fasaden - borggården 
Huvudbyggnadens södra fasad är vänd mot borggården och vattnet. Både bot-
tenvåning och övervåning är murade i rött tegel. Fasaden är rytmiskt formgiven 
med samma antal fönsteröppningar uppe och nere. Bottenvåningen har enbart 
franska fönster som utgår från ett fundament av rödaktig sandsten. Det övre 
våningsplanet markeras horisontellt i fasaden med en profilerad tegelmurad list. 

Bottenvåning
Huvudbyggnadens äldsta murverk består uteslutande av tegel och känneteck-
nas i första hand av ett brunt lerhaltigt fogbruk (9 och fb6a, fb6b). Eftersom 
tegelytorna är uppbrutna av fönster ges inte utrymme för något uttalat förband. 
Tendenser till renässansförband förekommer. 

Öppningar
Bottenvåningens franska fönster är sekundära i förhållande till det ursprungliga 
murverket. Samtliga är murade med ett likartat vitt kalkbruk (11/fb15). Ovan 
detta förekommer sporadiska spår efter ett grövre kalkbruk, troligen ett puts-

Figur 9. 
Huvudbyggnad sydfasad med faser. Huvudbyggnadens sydfasad är delvis intakt 
sedan 1720-talet. De äldsta delarna är svagt rödfärgade. De gröna fälten visar ombyggda delar som tycks härröra från 
1770-talets renovering. Lila ytor omkring några omfattningar avviker i fogbruk och tycks vara en enskild händelse. Inringad 
yta nere till vänster visar läget för en igenmurad äldre öppning som troligtvis är äldre än 1720.

1770-1800

1720-27

Troligtvis 
efter 1800
Efter 1950

Äldre än 1720
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bruk eftersom det förekommer både på fogar och tegel (pb21). Omfattningarna 
är alla av samma storlek(11). På flera ställen framträder begränsade ytor med bot-
tenvåningens ursprungliga murverk. Murverket är murat med rött tegel, något 
oregelbundet men med ansats till hela löp- och koppskift. Fogningen utmärker 
sig med ett mellanmörkt gulbrunt lerhaltigt bruk (9/fb6a). I anslutning till detta 
finns på flera håll ytterligare fogbruk alternativt rester efter utstockning av ett 
grått, svagt lerhaltigt kalkbruk med frekventa kalkfläckar (fb5a). Äldre murverk 
finns i bottenvåningens ytterhörn samt mellan flera fönster. På dessa ställen fort-
sätter det äldre murverket även upp mellan övervåningens fönster. För övriga 
fönster är det anslutande murverket ommurat och anpassat efter omfattningar-
na. Det rör sig dock troligen om ytliga ommurningar. Skälen till detta kan vara 
flera tex att murverket hade skador eller att det underlättade tekniskt att slippa 
anpassa omfattningen till ett upphugget murverk.

På två ytor, mellan fönster 4 och 5 samt mellan fönster 7 och 8 är murverket ore-
gelbundet på ett avvikande sätt (32/fb6a & 33/fb6b). Här finns tydliga skarvar 
till fönsteromfattningar på två håll både när det gäller fogning och tegelmurning. 
Murverket saknar skiftgång och är ojämnt till ytan. Stående koppskift förekom-
mer och flertalet tegelstenar har skadade ytskikt. Murverket är fogat med samma 
gulbruna lerbruk som bottenvåningens äldsta delar. Liknande murpartier finns 
på motsvarande platser i övervåningen. Troligtvis utgör dessa ytor rester efter 
den omkring 1800 borttagna mittrisaliten, som enligt källor avslutades upptill 
med en fronton.

Mellan fönster 1 och 2, i anslutning till sockelpartiet, finns delar av en igenmurad 
tegelomfattning (34/fb19b). Den rundbågiga omfattningen är murad med tegel 
och kalkhaltigt vitt fogbruk liknande det murverk som avviker i östra flygeln. Det 
förekommer inga fler omfattningar med samma läge utmed fasadens nedre del. 
Sockelpartiet av sten har däremot återkommande ventilationsluckor. En sådan 

Figur 10.
Liten igenmurad rundbågig 

omfattning i bottenvåningens nedre 
del. Kan eventuellt härröra från den 

gamla Stureborgen.
Foto Elisabeth Boogh. 
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lucka finns i närheten av omfattningen, men tycks inte vara relaterad till den. 
Eftersom omfattningen är beskuren av sockeln, tycks den vara tillkommen innan 
sockeln. Den aktuella sockelstenen med luckan, avviker från övriga sockelstenar, 
då den inte är randhuggen som sockeln i övrigt. Det kan röra sig om en igensatt 
källarglugg till det bakomvarande välvda källarutrymmet.

Träpluggar återkommer frekvent i anslutning till fönstrens segmentbågar. I regel 
sitter det dubbla pluggar på respektive sida av bågen, vid en höjd av ca 150 cm 
från sockelns överkant.   

Övervåning
Övervåningens äldsta murverk finns bevarat på några ställen(38). Det känneteck-
nas av rött tegel i renässansförband fogat med ett lerbruk (fb6b) som har stora 
likheter med det som återfinns i bottenvåningens äldsta delar (fb6a). Murverket 
framträdde till vänster om fönster 1, mellan fönster 1 och 2, samt till höger om 
fönster 11. Bevarade partier fanns även ovanför fönstren upp till nivå med ett ho-
risontellt avjämningsskift. Övriga delar av murverket murades om i samband med 
att den nuvarande fönstersättningen tillkom. Samtliga fönster tycks vara samtida 
både med utgångspunkt från utformning och murverk. Eventuellt finns det äldsta 
murverket delvis bevarat på fler ställen, men då dolt bakom ytliga ommurningar. 

Utmed takfoten löper en profilerad list av tegel. Listen består av ett övre skift 
stående koppar och ett nedre skift liggande rundhuggna alternativt formgjutna 
löpstenar. Listen täcktes av kc-puts som låg direkt på en äldre kalkputs. Ytskikt som 
iakttogs anges från äldre till yngre: kalkputs, vit kalkfärg, ljusröd kalkfärg, två-tre 
lager med en mörkare röd kalkfärg, tunn cementputs, mörkröd kalkcementfärg.

Träpluggar finns ovan flertalet fönster. De indikerar infästning av något och är 
sannolikt en rest efter de nu borttagna järnöverstyckena från 1844. Både botten- 
och övervåning har frekventa rester efter ett grovt kalkbruk med storkorning 
ballast. Dessa bruksrester härrör troligtvis från en kalkputs. Spår efter denna 
påträffades även på nordfasaden, men inte på flyglarna.

Sammanfattning huvudbyggnad
Samtliga fasader har ett i grunden likartat tegelmurverk med gemensamt ler-
haltigt fogbruk. Murverket är enhetligt och kopplat till 1720-talets nybyggnad. 
Fönstren har genomgått förändringar som i material och utförande är likartade 
och troligtvis utförda under 1770-talets stora renovering. Två igenmurade öpp-
ningar påträffades; ett i sydfasaden och ett i västra gavelfasadens souterrängvå-
ning. 

Det förstnämnda är rundbågigt och murat med vitt kalkbruk som avviker både 
från det som kännetecknar 1720-talets och 1770-talets murverk. Eventuellt kan 
det tillhöra slottets föregångare, den så kallade Stureborgen. Gavelfasadens föns-
ter är samtida med 1720-talsmurverket. Dess placering vittnar om en helt annan 
fönstersättning i gavelfasadernas nedre våning. Motsvarande våning i nordfasa-
den har  också ombyggda, förstorade fönster, men dessa tycks följa ursprunglig 
placering. 
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De franska fönstren i nordfasaden har oförändrad överdel, men var troligtvis nå-
got mindre nedtill. Samma gäller sannolikt för gavelfasadernas övriga öppningar. 
Både bland de franska och de i övervåningen finns exempel på intakt båge. Flera 
har dock blivit kraftigt ombyggda upptill, åtminstone i öster. Det kan exempelvis 
vara kopplat till långt gångna murskador. Gemensamt för gavelfasaderna är även 
ingreppen i de yttre delarna mot vägghörnen. Även det kan eventuellt bottna i 
skadat murverk. 

Sydfasaden domineras av murverk från 1770-talets ombyggnad. Samtliga fönster 
är ombyggda i båge och smygar. Det är därmed inte möjligt att dra några slutsat-
ser om fönstrens ursprungliga utformning och placering. I nordfasaden framgår 
att ursprungliga fönster har varit utformade med slät omfattning. Utskjutande 
listverk tycks därmed vara kopplat till ombyggnaden på 1770-talet. 

Relationen till flyglarna
Huvudbyggnaden och västra flygelns bottenvåning är murade i förband och allt-
så samtida. Flygelns övervåning är däremot påbyggd i ett senare skede. Förban-
det sträcker sig en bit ovanför fönsteromfattningarna. Därefter avlöser ett nyare 
murverk upp till mittlisten som är samtida med övervåningen (3/fb2a). Flygelns 
murverk revs ner till en viss nivå för att möjliggöra fönsterförstoring och en 
påbyggd atticavåning. 

Även den östra flygeln möter huvudbyggnaden i förband. Av flygelns äldsta mur-
verk återstår dock endast fragment som sparats för att bättre kunna ansluta nytt 
murverk. Förtagningen löper till en höjd av ca 2 m och är en följd av att flygelns 
bottenvåning revs ner. Det nya flygelmurverket som möter förtagningen är ho-
mogent av rött tegel och fogat med liknande bruk som anslutande övervåning 
(14/fb16). Ovanför förtagningen och i övervåningen ansluter flygelns murverk 
till huvudbyggnaden genom en upphuggning i det senare. Flygeln ansluter till hu-
vudbyggnaden genom särskilt tillhuggna hörnstenar som löper in i vartannat skift. 

Figur 11. 
Västra flygelns östfasad med faser. Västra flygelns östfasad har 1720-talsmurverk beva-
rat i bottenvåningen. De äldsta delarna är svagt rödfärgade. De gröna fälten visar om-
byggda delar som härrör från 1770-talets ombyggnad. Renoveringen innebar att fönstren 
och övre delen av bottenvåningen byggdes om samt att övervåningen byggdes till. 1770-1800

1720-27

Efter 1800
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Västra flygeln 
Västra flygeln är byggd i souterräng med två plan mot borggården i öster och tre 
våningsplan i väster. För att underlätta redogörelsen och jämförelser mellan de 
två fasaderna anges våningsplan enligt samma mönster. Borggårdens fasad be-
står av bottenvåning och övervåning Västfasaden har en nedre souterrängvåning 
och därefter precis som på borggården bottenvåning och övervåning.

Östfasaden mot borggården
Bottenvåning
Bottenvåningens ursprungliga murverk består av två slags tegel, gult respektive 
rött, murade med samma typ av fogbruk (1/fb6 och 2/fb6). Det gula teglet är 
av mindre format, 220 x 105-110 x 45-50 mm och finns samlat nedtill. Det röda 
teglet är större, 260x145x75-80 mm, och finns mellan fönsteromfattningarna i 
bottenvåningens mittparti. Fogbruket är brunt med en hög halt av lera. Det röda 
murverket norr om porten har ett stort inslag av hårdbrända tegel. Tegelmaterial-
et visar återkommande tecken på återanvändning. Tegelytor vända in i murverket 
har både rester av kalkfärg och äldre bruk. 

Samtliga fönster är sekundära i förhållande till bottenvåningens övriga murverk 
(23/fb2c). Omfattningarna är murade med rött tegel av samma typ och format 
som i det omgivande röda murverket. Fogbruket däremot är betydligt kalkri-
kare och beige till färgen. Omfattningarna ansluter i sidled till det omgivande 
murverket med tydliga skarvar. Flertalet är även ommurade i sin helhet ner mot 
sockelpatiet. Undantaget fönster 2 och 4 som har intakt gult murverk nedanför 
solbänkarna. Övre delen av fasaden är ommurad i sin helhet från en nivå strax 
ovanför fönstren. I övergången mellan det äldre murverket och det som tillkom 
med omfattningarna syns ett smalare avjämningsskift. Avjämningsskiftet består 
av tillhuggna tegel, både röda och gula, ibland även delar av takpannor. Det på-
byggda murverket är murat med rött tegel i renässansförband och stämmer väl 
med övervåningens murverk både när det gäller tegel och fogbruk (3/fb2a). 

I bottenvåningen finns även en tydlig skarv mot gavelpartiet. Både när det gäller 
tegel och fogbruk (7/fb9). Precis innan hörnet löper en vertikal upphuggning 
som kan följas upp till mittlisten. Även i övervåningen finns sättningar i mötet 
med gaveldelen, men där finns inga skillnader i murverket när det gäller fogbru-
ket. Hörnpilastern är murad med formtegel som är anpassade till murlivet och 
fungerar som bindare. Samma typ av formtegel förekommer även i huvudbygg-
nadens och gavelfasadernas fönsteromfattningar. 

Omfattningar 
Bottenvåningens fasad har inga spår efter äldre omfattningar. De ombyggda 
ytorna under flertalet fönster är märkvärdiga. En förstoring av ett fönster kräver 
inte detta tilltag, såvida det inte är så att det befintliga fönstret är större än efter-
frågat. Det skulle i så fall kunna förklaras med att tidigare öppningar har varit 
av fransk sort. Om så vore fallet borde den gamla omfattningen fungera som 
utgångspunkt för igenmurningen. Så är inte fallet, igenmurningen ansluter till en 
upphuggen muryta längs med hela omfattningens utbredning. 
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Samtliga fönster avslutas nedtill med rektangulära solbänkar av sandsten. Ste-
nen är grågul och har vertikala spår efter bearbetning i form av randhuggning. 
Flertalet solbänkar bär spår efter bemålning, samma lagerföljd iakttogs på bägge 
flyglarna. Från yngre till äldre: guldockra, mörkbrun, rosa, stenyta. Hälften av 
solbänkarna är infogade samtidigt som omfattningarna. De övriga, fönster 1, 
2, 4, 5 och 7, är ommurade i något skede. Fogbruket i dessa murpartier känne-
tecknas av ett vitt, löst och mycket kalkhaltigt fogbruk som förekommer fläckvis 
även på huvudbyggnaden (5/fb3).

Flygelns portal ingår i ett utskjutande mittparti som avslutas med räcke i höjd 
med fasadens mittlist (8/fb11). Den indragna porten inramas av tegelmurade 
pilastrar med spår efter en äldre rusticering. Fältindelningen var formgiven i 
murverket genom avfasningar i teglet som sedan finjusterades med puts. Rester 
efter puts med ljus vitaktig kalkavfärgning förekommer både i avfasningar och på 
mellanfälten. Samma typ av rusticering iakttogs även på flygelns hörnkedjor och 
på östra flygelns portalinramning. Entrépartiet ansluter mot den bakomvarande 
flygelfasaden genom en stötfog. I den norra stötfogen iakttogs putsfragment 
som löpte in bakom portalens murverk. Fragmentet är en äldre slät fasadputs 
av kalkbruk, från tiden mellan 1720-talet och omgestaltningen 1770. På putsy-
tan konstaterades rester efter en mellangul kalkavfärgning. (NCS S2040-Y20R; 
Obränd terra 46:9 - Kalkfärg 90, RAÄ:s färgsamling). Entrépartiets tegelmur-
verk överensstämmer väl med västra flygelns gavelmurverk, avseende tegel, fog-
bruk och ytskikt.

Övervåning
Övervåningen markeras med en horisontell mittlist av tegel. Tegellisten är run-
dad och kan eventuellt bestå av formgjutna tegel, men ytskiktet på teglet är alltför 
skadat för att med säkerhet avgöra detta. Murverket är homogent murat i renäs-
sansförband, undantaget nedanför fönstren där det enbart löper koppskift (6/
fb2). Tegel och fogbruk överensstämmer med bottenvåningens påbyggda övre 

Figur 12.
Puts på västra flygeln tillhö-
rande tiden före 1770-talets 
ombyggnad. Fasadputsen var 
bevarad bakom den påbyggda 
porten. Fragmentet var slätputs 
av kalkbruk med gul avfärgning. 
Foto Mattias Ek.
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del. Anslutningen till gavelfasaden liknar den i bottenvåningen med anpassade 
löpare från pilastern in i murlivet. I anslutningen löper dock en vertikal sätt-
ningsspricka lagad med utdraget kc-bruk. Sprickbildningen kan vara ett tecken 
på att gavelfasaden är sekundär även i förhållande till övervåningen. Fogbruket 
i gavelfasaden och övervåningen är emellertid likartade. Ankarjärn av nyare slag 
var placerade just nedanför takfotslisten. Den profilerade listen hade äldre puts 
bevarad med ett flertal lager röd avfärgning. 

Omfattningar
Samtliga omfattningar är samtida med omgivande murverk (13/fb2). De är kva-
dratiska till formen med överliggare av trä, nedan avlastande segmentbåge. Sol-
bänkar av sandsten återkommer även här. Ett fåtal är ommurade med avvikande 
vitt kalkbruk liknande det som förekommer i anslutning till några solbänkar i 
bottenvåningen.   

Västfasaden 
Murverk från nybyggnadstiden på 1720-talet är delvis bevarat i de två nedre vå-
ningsplanen, svagt rödfärgade ytor. Samtliga fönster byggdes om i samband med 
1770-talets renovering. Det kvarstod inte några spår efter tidigare fönstersätt-
ning. Gavelfasadens två övre våningsplan byggdes om i sin helhet.

Souterrängvåning
Souterrängvåningen har en nedre sockel av natursten. Övriga delar av vånings-
planet är murat med natursten och tegel. Natursten finns uteslutande mellan 
fönsteröppningarna och teglet i och omkring fönsteromfattningarna. I gränsen 
mellan natursten och tegel märks en tydlig skillnad. Tegelmurverket är anpassat 
efter naturstensytorna. Fogbruket i naturstensmurveket är lerhaltigt och av helt 
annan typ än det ljusa kalkbruk som finns i tegelytorna.

Figur 13. 
Västra flygelns västfasad med faser. Västfasaden består av souterrängvåning, botte-
våning och övervåning. Murverk från nybyggnadstiden på 1720-talet är delvis bevarat 
i de två nedre våningsplanen, svagt rödfärgade ytor. Samtliga fönster byggdes om i 
samband med 1770-talets renovering. Det kvarstod inte några spår efter tidigare föns-
tersättning. Gavelfasadens två övre våningsplan byggdes om i sin helhet.

1770-1800

1720-27
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Naturstensmurverk 
Naturstensmurverket löper vertikalt mellan samtliga fönster, från stensockeln 
upp till listverket i angränsande våningsplan (51/fb6g). Skiftgången är jämnhög 
på ca 0,4-0,5 m Stenmaterialet består främst av obearbetad och tuktad gråsten, 
men med förekomst av huggen, kvaderliknande sandsten (ev kvartsitsandsten) 
Fogarna är relativt breda och skolade med tegel och tegelskrot, skärvsten och 
mindre stenar. Tegelinslaget är något mörkare än det tegel som förekommer 
i våningsplanets fönsteromfattningar. Fogbruket är mellanbrunt lerhaltigt med 
frekvent inslag av kalkfläckar och det som kännetecknar flygelns äldsta fas.
 
Tegelmurverk
Tegelmurverket finns omkring våningsplanets samtliga fönster (52/fb25). De 
segmentbågiga omfattningarna ligger i liv med fasaden. I underkant solbänkar 
av sandsten. Utmed långsidorna kan skönjas en antydan till renässansförband. 
Övriga tegelytor ovan och under fönstren är murade med koppskift. Fogbruket 
är ljusbeige och avviker tydligt från det omgivande naturstensmurverket. Rester 
av vitt kalkbruk förekommer på murverksytor av natursten och tegel. Det rör 
sig sannolikt om ett putsbruk tillkommet efter ombyggnaden på 1770-talet (se 
pb21).

Bottenvåning
Västfasadens bottenvåning följer samma byggnadsutveckling som motsvarande 
fasad mot borggården. Det äldsta murverket finns bevarat från listverket upp till 
jämnhöjd med fönstrens överdel. Murverket är lagt i renässansförband med ytor 
av antingen gult eller rött tegel. Samtliga fönsteromfattningar i våningsplanet är 
ommurade i sin helhet. Som en följd av åtgärden förnyades även murytor ovan 
alla fönster och under sex. I överdelen finns därmed ett homogent rött tegelmur-
verk samtida med fönsteromfattningarna.

Tegelmurverk
Fasaden domineras av gult tegelmurverk i renässansförband som löper i ver-
tikala fält mellan fönstren (53/fb6h). I några fall återfinns det gula murverket 
även nedanför fönsteröppningarna (fönster 1-4). Samma gula tegeltyp finns i 

Figur 14.
Flygelns murverk ligger i 
förband med huvudbygg-
naden närmast hörnet. 
Till höger syns en brottyta 
mot ommurat fönstermur-
verk.
Foto Cecilia Pantzar. 
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borggårdens bottenvåning. Teglet är av holländsk typ med litet format och något 
skiftande färg från ljusgul till gröngul (105-110 x 135-140 x 45-55 mm). Skift-
gången är ojämn med varierande fogbredd. De gula murytorna ansluter uppåt till 
mindre ytor med samtida murverk i rött tegel (54/fb6f)(280-295 x 135-140 x 75-
85 mm). Fogbruket är gemensamt för både det gula och röda tegelytorna. Det är 
ett mellanbrunt lerhaltigt fogbruk med frekventa kalkfläckar. Sammansättningen 
påminner om det lerhaltiga bruk som finns i souterrängvåningens naturstens-
murverk, men har en något ljusare kulör.

Fönster och tillhörande murverk
Fönsteröppningarna är segmentbågiga och murade i liv med fasaden. Nedtill av-
slutas öppningarna av solbänkar i sandsten. Omfattningarnas murverk är anpas-
sat till en upphuggen äldre murverksyta (se figur 13). I samband med fönsterom-
byggnaden murades den övre delen av våningsplanets murverk om i sin helhet. 
På dessa ytor råder renässansförband (55/fb2a). När det gäller ytor nedanför 
öppningarna är sex av elva fönster ommurade. Dessa ytor är utförda i koppskift. 
Teglet i omfattningarna har en något ljusare röd kulör än det röda teglet i det 
äldre fasadmurverket. I murverket ovan fönstren förekommer både gult och rött 
tegel. Gult tegel används som avjämningsskift tillsammans med taktegel. Troligt-
vis är det återanvänt material från ombyggnaden av fönster. 

Figur 15.
Västra flygelns gavelfasad, 
souterrängvåningen, med faser.  Naturstensmurverket tillhör nybyggnaden på 1720-talet och utgör fasadens älds-
ta period, svagt rödfärgad. I naturstensmurverket framkom två samtida igenmurade öppningar, 
en port och ett fönster. 
Fönstret byggdes om i samband med ombyggnaden på 1770-talet. Rester av omfattningen syns till vänster om det 
nuvarande fönstret.  Porten togs ur bruk vid annat tillfälle, troligtvis senare under 1800-talet. 
De två övre våningsplanen redovisas inte med faser då de är enhetligt murade i samband med ombyggnaden på 
1770-talet. 

1770-18001720-27 Efter 1800
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Övervåning
Övervåningen överensstämmer i stora drag med det utförande som finns på 
motsvarande våningsplan mot borggården. Fönsteruppsättning, murverk och yt-
skikt är av samma utförande (se 6/fb2 och 13/fb2).

Gavelfasad
Gavelfasaden består av souterrängvåning, bottenvåning och övervåning. De övre 
är indelade med en horisontell karnisformad mittlist av sandsten. Både botten- 
och övervåning har samma typ av tegelmurverk, lagt i renässansförband (7/fb9). 
Samma fogbruk återfinns i både murverk och öppningar. Fogbrukets färg och 
sammansättning liknar det fogbruk som iakttogs på långsidan, i bottenvåningens 
sekundära fönsteromfattningar. Runt om på fasaden förekommer rester efter ett 
vitt kalkbruk, som eventuellt kan tillhöra en äldre puts (pb21). Hörnpilastrarna 
hade spår efter en äldre rusticering, lik den på bottenvåningens portal. Murver-
ket var även här anpassat med avfasade tegel vid indragen. Rester efter kalkputs 
fanns både i indragen och i form av en tunt utdragen slamning över mellanfälten. 

Förstärkning med ankarjärn är placerade i mittlist och hörnpilastrar. En mindre 
typ av järn, kramlor, förekommer frekvent i hela fasaden placerade utan något 
tydligt mönster. Troligtvis döljer sig fler järn under den kvarvarande cementslam-
ningen. Kramlorna är troligtvis tillkomna efter ombyggnaden på 1770-talet. San-
nolikt i samband med att fasaden återigen var i behov av åtgärd en bit in på 
1800-talet. Souterrängvåningen är äldre än övriga gavelfasaden. Naturstensmur-
verket är grovt med en något oregelbunden skiftgång (36/fb6d). Fogningen av 
lerhaltigt bruk liknar det som kännetecknar äldre murverk i övriga anläggningen. 
Lerhaltig utstockning iakttogs även här (fb5). Förutom dagens fönster (22) finns 
spår efter en igensatt port (21) och överdelen på ett igensatt fönster/glugg (37). 
Det nuvarande fönstret är sekundärt infogat (1,63 x 1,30 m). Den utkragande 
tegelomfattningen är murad med formtegel och avslutas nedtill med solbänk av 
sandsten. Fönstret ansluter sidledes till äldre murverk, medan övre delen är inte-
grerad med murverket som löper upp till listverket.

Äldre fönster
Det igensatta fönstret är bara delvis bevarat (37). Kvar finns tre tegelstenar i 
bågen och några i omfattningens ena sida. I omfattningen ingår förutom återan-
vänt rött tegel även en huggen natursten (tegelstl ? x 135 x 75 mm). Fogbruket 
är lerhaltigt i likhet med naturstensmurverket, men med en något större kalkhalt. 
Omfattningen är ommurad i samband med tillkomsten av det nuvarande fönstret. 

Äldre port
Den igenmurade porten (21/fb6c) har en sargad segmentformad tegelomfatt-
ning. Öppningen uppmäter 2,5 x1,30 m och är murad med rött tegel, 300 x 135 
x 70-75 mm. Fogbruket är lerhaltigt och påminner om fogarna i det angränsande 
naturstensmurverket. Portens är dock något mer kalkhaltigt och smuligt med 
inslag av tegel. Avvikelser som kan höra samman med att bruket har varit mer 
utsatt för fuktgenomträngning. Igenmurningen (35/fb20) är utförd med rött te-
gel ofta lagt på flatan. Tegelytan är skadad och vit magring framträder frekvent. 
Fogningen är utförd med vitt kalkbruk som däremot har en rödprickig karaktär, 
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på grund av tegelinslaget. Likartat fogbruk har inte påträffats någon annanstans. 
Igenmurningen ansluter nedtill mot naturstensmurverket. 

I souterrängvåningens övre del finns flera kraftiga ankarjärn. Den blästrade 
murytan var till stor del täckt av en gulaktig slamning, belägen både under och 
över den kvarvarande kalkcement-slamningen (fb23). Det gulaktiga materialet 
bedömdes vara signalbruk, vanligt förekommande under 1960-talet.

Öppningar
Fönstersättningen följer samma mönster som på långsidorna med större öpp-
ningar i bottenvåningen och kvadratiska i övervåningen. I övervåningen är de 
yttre fönstren blindöppningar och murade utan avlastningsbåge. Mittfönstret är 
utfört som långsidans öppningar med båge och överliggare av trä. 

Ytskikt
Rester av äldre kalkputs påträffades på den sydvästra pilastern. Dels i svulsterna 
och dels där pilastern möter flygelns västra långsida. Kalkcementputsen avlägs-
nades runt hörnet, så att hela hörnpartiet frilades. I gränsen fanns kalkputs som 
löpte in under den kvarvarande kalkcementputsen. Kalkputsen låg direkt på te-
gelmurverket och hade en varmvit, svagt gul kulör. Ovan denna puts fanns spo-
radiska rester av en tunnare kalkputs med vit avfärgning. Den understa varmvita 
putsen tolkades vara samtida med pilasterns i puts utförda rusticering. Rustice-
ringen hade två lager vit kalkfärg i botten. Därefter följde två lager röd färg, först 
en mörkröd (Terra di Sienna) och därefter en ljusare röd (oxidröd). Samma färg-
kronologi finns på gavelfasadens mittlist av sandsten; vit, mörkare röd, ljusare 
röd/rosa. Det röda tillkom troligtvis omkring 1880, tidigare var helheten ljus vit 
alternativt gul. 

Sammanfattning västra flygeln
Flygeln har en stor del äldre bevarat murverk i souterräng- och bottenvåning. 
Stommen av det gamla murverket från 1720-talet finns kvar som vertikala band 

Figur 16. 
Gavelfasadens syd-

västhörn med rustice-
ring och bevarade puts 

och färgskikt.
Foto Cecilia Pantzar.
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mellan fönstren. Vid ombyggnaden i slutet på 1700-talet påbyggdes flygeln med 
ytterligare en våning. Samtidigt förstorades bottenvåningens omfattningar och 
ett centralt entréparti byggdes till mot borggården. Även gavelfasadens två övre 
våningar byggdes om i sin helhet.

I souterrängvåningen består det äldsta murverket av natursten, både i sockel 
och fasad. Den planlösa blandningen av huggen och obearbetad sten indikerar 
återanvändning. I bottenvåningen är de äldsta delarna murade med gult och rött 
tegelmurverk. Tegelytorna följer naturstensmurverkets vertikala utbredning och 
uppvisar även likheter när det gäller fogbruk. Även tegelmaterialet har spår som 
kan knytas till återanvändning. Samtliga fönster är ombyggda på likartat sätt med 
likartat fogbruk. 

Äldre öppningar finns endast bevarade i gavelfasadens souterrängvåning. Här 
finns rester efter ett ursprungligt fönster och en dito portöppning. Även fönstret 
på gavelfasaden murades om. I ett senare skede lagades gavelfasaden ytligt i de 
två övre våningsplanen. Igenmurningen av souterrängvåningens portal tillhör 
troligtvis ett tidigare skede, före ombyggnaden på 1770-talet. 

Figur 17. 
Östra flygelns västfasad med faser. Östra flygeln domineras av 1770-talets ombyggnad, markerad med grön. Flygeln var sist ut 
att bli färdigställd och stod klar 1804.  Närmast huvudbyggnaden finns rester efter 1720-talets flygelbyggnad. I flygelns yttre del 
finns blåaktiga murytor som är äldre än det omgivande murverket. Eventuellt kan de till och med härröra från 1720-talsslottets 
föregångare, den så kallade Stureborgen.

1770-18001720-27Äldre än 1720

Östra flygeln
Östra flygeln följer samma princip som den västra med två plan mot borggården 
och ytterligare en nedre souterrängvåning i söder och öster. För att underlätta 
redogörelsen och jämförelser mellan de två fasaderna anges våningsplanen enligt 
samma mönster. Borggårdens fasad består av bottenvåning och övervåning. 
Östfasaden har en nedre souterrängvåning och därefter precis som på borggården 
bottenvåning och övervåning.

Västfasaden mot borggården
Bottenvåning
Bottenvåningens murverk är enhetligt murat i renässansförband med rött te-
gel (14/fb16) (tegstl 28,5-30 x 13,5-14 x 7,5-8,5 cm). Närmast huvudbyggnaden 
finns rester efter ett äldre murverk som ligger i förband med huvudbyggnadens 
murverk (38/se fb6). Det rör sig om ett begränsat avsnitt med tydlig upphugg-
ning. Murytan består av material som kan knytas till 1720-talsanläggningen, rött 
tegel med lerhaltigt fogbruk. I mittlisten finns ankarjärn med längden 650 mm, 
som skjuter upp 250 mm ovanför listen. 
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På två ställen avviker murverket från det övriga. Mellan fönster 7 och 8 samt mel-
lan fönster 8 och 9 (15/fb17 och 16/fb17). På dessa platser finns tydliga gränser i 
murverket, både när det gäller skiftgång och fogbruk. I gränspartiet förekommer 
både avhuggna stenar i det som tolkats vara äldre och anpassade tegelformat i 
det som tolkats vara yngre. Tegelmaterialet är hårdbränt och murat med ett ljust 
hårt kalkbruk 

Omfattningar
Samtliga fönster är samtida med 1770-talets murverk. Fönstersättningen följer 
samma mönster som motstående fasad i västra flygeln. 

Portalen har sin motsvarighet mitt emot i den västra flygeln. Även här är entré-
partiet murat mot flygelfasaden med stötfogar (18/fb11a). Tegelmurverket som 
inramar porten är lagt i renässansförband med regelbundna avfasningar tillhö-
rande en äldre rusticering. Puts- och färgrester från rusticeringen fanns bevarade 
i både indrag och på mellanliggande fält. 

Övervåning
Övervåningens murverk liknar det som dominerar i bottenvåningen. Rött tegel 
är murat i renässansförband (19/fb16a). Tegelformatet tycks generellt vara något 
större i övervåningen, 10 skift på en meter, att jämföra med bottenvåningens 11. 
Fogbruket överensstämmer väl mellan våningsplanen (fb16 och fb16a). 
Takfotens tegellist hade äldre kalkputs bevarad under kc-putsen. Ytterst fanns en 
tunn slät kalkputs med röd kalkavfärgning. Därefter en kraftigare slät kalkputs 
med ljus vitaktig kalkavfärgning i flera lager. Kalkputsens yta hade ritsningar i 
ytan tillkomna för att skapa bättre infästning för kc-putsen.

Figur 18. 
Östra flygelns östfasad med faser. Östra flygelns östfasad domineras av 1770-talets ombyggnad. Flygeln 
stod klar 1804. Närmast huvudbyggnaden till höger syns rester av 1720-talets nedrivna flygel, rödmarkerad 
yta. Precis som i borggårdens fasad finns ytterligare äldre murverk bevarat mellan några fönster, blåmarke-
rade ytor. I souterrängvåningen framkom även en äldre öppning i samma muryta (inringad på bilden). Dessa 
murytor avviker både från 1720-talets och 1770-talets murverk och kan eventuellt tillhöra föregångaren, den 
så kallade Stureborgen. 

1770-18001720-27Äldre än 1720

Omfattningar
Precis som i västra flygeln, har övervåningen kvadratiska öppningar med över-
liggare av trä (20/fb16a). Samtliga fönster bedömdes vara samtida med det om-
givande murverket. 



30

Östfasaden
Fasaden följer samma mönster som västra flygelns västfasad med souterrängvå-
ning, bottenvåning och övervåning. De två nedre våningsplanen har likartad ut-
bredning och fönsterutformning. Övervåningen är något lägre med kvadratiska 
fönster. Souterrängvåningen har ett stenmurat sockelparti som är delvis förstärkt 
med betong på 1950-talet. 

Sockelpartiet är murat med tuktad natursten i jämna skift. Stenstorleken varierar 
från 0,3 m upp till omkring en meter. Karakteristiskt för muren är det stora an-
talet inkilade småstenar i fogarna. Skifthöjden ligger på omkring 0,4 m. Stenma-
terialet består främst av tuktad gråaktig kvartsitsandsten, men har även inslag av 
kvaderformad röd sandsten samt naturlig gråsten. Ytfogarna är till stor del bort-
fallna men rester efter ett yttre kalkbruk förekommer fläckvis ovanpå det inre 
mer lerhaltiga fogbruket. Bevarade ytfogar har intryckta småstenar av tegel eller 
röd sandsten. Centralt i sockeln finns en port med tegelmurad segmentformad 
omfattning. Öppningen är murad samtidigt med sockelmurverket.

Souterrängvåning och bottenvåning
Murverket är till stor del likartat i de båda våningsplanen. Enhetligt renässansför-
band med rena löp- och koppskift. Fönsteromfattningarna är något utskjutande 
och utförda med huggna/formgjutna bindare som ansluter till murverket. Sam-
ma teknik återkommer i hörnets pilaster söderut. Pilastern har spår efter en äldre 
rusticering som är inhuggen på jämna avstånd i pilasterns murverk. I inhaken 
fanns rester efter äldre puts och avfärgningar. 

I mötet med huvudbyggnaden finns rester efter ett äldre murverk i både souter-
räng- och bottenvåning (se 38). Vid ombyggnaden på 1770-talet bevarades en 
förtagning av den tidigare flygelns murverk. Eftersom övervåningen inte har 
någon föregångare möter denna del stumt mot huvudbyggnadens murverk. Den 
bevarade förtagningen avviker från våningsplanens övriga murverk när det gäller 
skiftgången, men är omfogad med nytt fogbruk. 

Äldre murverk och  öppning
På två ställen i respektive våningsplan avviker murverket från det övriga. Mellan 
fönster 2 och 3 samt mellan fönster 3 och 4 (56/fb17a). På dessa platser finns 
tydliga gränser i murverket, både när det gäller skiftgång och fogbruk. I gräns-
partiet förekommer både avhuggna stenar i det som tolkats vara äldre och anpas-
sade tegelformat i det som tolkats vara yngre. Därtill är de avvikande murparti-
erna fogade med ett annat fogbruk. I ett av de avvikande murpartierna, i nedre 
våningen mellan fönster 2 och 3, finns rester efter en äldre öppning (57/fb17a). 

Delar av en tegelmurad båge och ena smygen finns bevarad. I smygen fanns även 
rester av en tunn slät kalkputs. Ytan var målad med flera skikt kalkfärg, varav den 
yttre hade en något kornig yta med en varm svagt gul kulör. Av den kvarvaran-
de bågen att döma tycks omfattningen varit svagt rundbågig. Stötfogen mellan 
smygen och igenmurningen sträcker sig ner till några skift ovan våningsplanets 
underkant. De nedre skiften är delvis ommurade i samband med igenmurning-
en, men kan eventuellt bara vara en utfyllnad av en skada i omfattningens smyg. 
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Längst ner finns en sandstenskvader vars placering stämmer överens med smy-
gens utbredning och som kan vara en rest efter öppningens solbänk/trappsten. 
Öppningen ingår i det murverk som finns bevarat sedan tiden innan den stora 
flygelombyggnaden 1800. Både murverk och fogbruk skiljer sig drastiskt från det 
murverk som är kännetecknande för 1720-talets anläggning. Både murverk och 
fönster kan därför härröra från den till stor del nedrivna föregångaren.  

Övervåning
Övervåningen är uppbyggd på samma sätt som motsvarande fasad åt borggår-
den (se 6/fb2). Närmast kvadratiska fönster löper som ett symmetriskt band ut-
med takfoten (se 13/fb2). Överliggaren av trä har segmentformade tegelmurad 
avlastningsbågar. Takfotslisten är uppbyggd med en övre rundad del av formte-
gel och en nedre rak del, ett löpskift med huggna tegelstenar. På takfoten fanns 
ursprunglig kalkputs bevarad med fragmentariska spår efter äldre kalkfärg. Ett 
nedre skikt vit kalkfärg, därefter ett varmt svagt gulvitt färgskikt och ytterst en 
svagt röd kalkfärg.

Gavelfasad
Souterrängvåning
Tegelmurverket är lagt i övervägande löpskift (27/fb16c). Rester efter två rund-
bågiga omfattningar är belägna i murytans mittparti. Tegeltypen i sockelvåningen 
avviker något från övervåningen när det gäller färg och storlek. Färgen är mörka-
re och storleken något mindre. (Jämför kontext 27 och 25).

Rundbågar
Sockelvåningens två rundbågar iakttogs 1959 och tolkades som igenmurade 
fönster (Mannerstråle 1959). När tillfälle nu åter gavs att studera öppningarnas 
utbredning var det svårt att definiera eventuella igenmurningars utbredning. Bå-
garna är väl anslutna till det omgivande murverket och tycks vara samtida med 
sockelvåningens övre murverk (28/fb16c). Nedre delen av de förmodade om-
fattningarna fanns inte bevarade. I dessa murytor fanns inte heller någon tydlig 
gräns för eventuella igenmurningar. Däremot fanns något diffusa brott i skift-
gången. Munkförband konstaterades i murytorna mellan och på respektive sida 
om bågarna. 

Ytorna nedanför bågarna var murade med enbart löpskift. En igenmurad öpp-
ning består vanligtvis av en intakt omfattning som är fylld med ett avvikande 
material. Här fanns ingenting som vittnade om varken en tidigare omfattning 
eller en bortbruten sådan. Avvikelserna i skiftgång antyder dock att det har hänt 
något i anslutning till bågarna. I övrigt överensstämmer murverket med den öv-
riga souterrängfasaden när det gällde tegel och fogbruk. 

Det kan eventuellt röra sig om en ytlig ommurning nedan bågarna, då utförd 
med en noggrann omfogning av helheten. Bågarnas funktion kunde därmed inte 
klarläggas, men om det rör sig om tidigare öppningar antyder material i igenmur-
ningar att de inte har varit i bruk någon längre tid. Eventuellt kan det även vara 
tal om avlastningsbågar för annat syfte än fönsterfunktion. 
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Bottenvåning/övervåning
Gavelfasaden är uppbyggd på samma sätt som motsvarande fasad i västra fly-
geln, souterrängvåning, bottenvåning och övervåning. De övre våningsplanen är 
indelade med en horisontell karnisformad mittlist av sandsten. Samtliga murytor 
hade en stor andel kc-slamning och hönsnät kvar. Både botten- och övervåning 
är murade med samma typ av tegelmurverk, lagt i renässansförband (25/fb16b 
och 26/fb16b). Likartat fogbruk återfinns i både murverk och öppningar. Fog-
brukets färg och sammansättning liknar det fogbruk som iakttogs i bägge flyg-
larnas övervåningar (14 och 19). 

Runt om på fasaden förekom rester efter ett vitt kalkbruk, som eventuellt kan till-
höra en äldre puts. På den östra hörnpilastern fanns även ett rosa kalkbruk som 
var beläget mellan fogbruket och det vita kalkbruket. Spår efter en äldre huggen 
rusticering, lik den på långsidans södra hörnpilaster iakttogs inte på gavelfasa-
dens hörnpilastrar. Dessa ytor var dock till stor del dolda bakom kc-slamning.

Sammanfattning östra flygeln
Flygeln är till stor del enhetligt uppförd i början på 1800-talet. Den tidigare fly-
geln finns endast bevarad närmast huvudbyggnaden i form av en förtagning för 
det nya murverket. 

Figur 19. Östra flygelns gavelfasad. Östra flygelns gavelfasad är enhetligt murad med mörkbränt tegel. 
Två rundbågar av okänd funktion syns centralt på fasaden. Murverket visar inga spår efter igenmurningar, 
vilket gör alternativet öppning något osäker. Eventuellt kan det röra sig om avlastningsbågar av något slag. 

1770-1800Efter 1950
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I yttre delen mellan två fönsteraxlar finns helt avvikande murverk. Samma mur-
verk uppträder både i väst- och östfasaden. På östsidan finns även en till murver-
ken samtida rundbågig öppning. De bevarade murpartierna är därmed äldre än 
1770-talets ombyggnad. Murverk och rundbåge avviker även helt från det som 
är typiskt för 1720-talets anläggning. Muravsnitten tillhör därmed sannolikt en 
äldre period tillhörande föregångaren, Stureborgen. 

Slutsatser
Nedan följer en tänkbar byggnadsutveckling med utgångspunkt från ovan redo-
visade iakttagelser. 

Stureborgen
Undersökningen har inte påträffat några helt säkra rester från föregångaren, den 
gamla Stureborgen. I östra flygelns båda långsidor finns dock murpartier som 
avviker från helheten. 

Murverket i dessa överensstämmer väl sinsemellan och har tolkats som äldre än 
flygelmurverket i övrigt. När det gäller teknik och material har murverket inte 
heller några likheter med det nuvarande slottets äldsta delar från 1720-talet. 
I östfasaden framkom även en rundbågig öppning som är samtida med det av-
vikande murverket. Det kan eventuellt vara anläggningens äldsta bevarade öpp-
ning. Murverk och öppning är med säkerhet äldre än ombyggnaden på 1770-ta-
let. De överensstämmer inte heller med 1720-talets murverk. Sammantaget tycks 
det röra sig om murverk från tiden före 1720. Mycket tyder på att det är bevarade 
murstråk från föregångaren, det vill säga Stureborgen. 

I ungefär samma läge finns rökkanaler, vilket skulle kunna förklara varför de har 
blivit bevarade. Ytterligare undersökning av murverket i den anslutande källaren, 
skulle kunna ge ytterligare information om de avvikande murverkens ursprung. 

I huvudbyggnadens sydfasad finns ytterligare en äldre öppning som är av osäker 
härkomst. Dess placering, rundbågiga utformning och material avviker tydligt 
från det som är karakteristiskt för 1720-talets murverk. Placeringen delvis nedan 
stensockeln antyder också att den inte har med 1770-talets ombyggnad att göra. 
Även denna öppning kan tillhöra föregångaren och då fungerat som någon slags 
källarglugg till de bakomvarande välvda utrymmena. Relationen till det gamla 
slottets murrester på borggården har inte blivit ytterligare belyst. 

1720-1727
1720-talets murar kännetecknas av återanvänt tegelmaterial och en något ojämn 
murningsteknik. På vissa håll förekommer även natursten med inslag av bearbe-
tad sten. Blandningen av både huggen, tuktad och naturlig sten antyder att det 
rör sig om återanvänt material. Gemensamt för murverk från tiden är ett mycket 
lerhaltigt fogbruk. Till samma period förknippas även en något svagare lerhaltig 
utstockning alternativt putsrest. 



34

Fönstersättningen från 1720-talet har genomgått en hel del förändringar. Fler-
talet fönster är delvis eller helt ombyggda. Äldre bevarade öppningar som kan 
knytas till 1720-talet finns bevarade på tre ställen, en i souterrängvåningen på hu-
vudbyggnadens västra gavelfasad och två i västra flygelns gavelfasad. Det först-
nämnda är ett segmentbågigt fönster och beläget på ungefär samma nivå som 
den nuvarande fönsterraden, bara något lägre. Gavelfasadens omfattning tycks 
vara rundbågig och även det beläget på en något lägre nivå än det nuvarande 
fönstret. 

På samma gavelfasad finns även en igenmurad port av segmentbågig form. Por-
ten är samtida med rundbågen, men tycks inte ha tagits ur bruk vid samma till-
fälle. Rundbågen fick sin nuvarande ersättare i och med 1770-talets ombyggnad. 
Portens igenmurning avviker genom ett tegelinblandat vitt kalkbruk. Liknade 
kalkbruk utan tegelflis har kopplats till förändringar på 1840-talet. 

1770-1804
Ombyggnaden omfattade både huvudbyggnad och flyglar. Förändringarna kän-
netecknas av rött tegelmurverk i renässansförband fogat med ljust beige - gråbei-
ge kalkbruk. Huvudbyggnaden berördes främst när det gäller fönsterutform-
ningen. Flertalet öppningar är helt eller delvis ombyggda i omfattningarna. 

Flyglarna genomgick mer påtagliga förändringar vid ombyggnaden. Bägge bygg-
des på med ytterligare ett våningsplan. I den västra flygeln finns ännu stora delar 
av 1720-talets murverk bevarat. Både souterrängvåningen mot vattnet och hela 
bottenvåningen är till stor del intakta. Samtliga fönster omformades i samband 
med att övervåningen tillkom. 

Östra flygeln är däremot helt ombyggd. Undantaget de två ovan nämnda murav-
snitten i souterrängvåning och bottenvåning, som inte heller tycks härröra från 
1720-talet. Flyglarnas påbyggda övervåningar har gemensamt utförande. Något 
som bekräftar att flyglarna byggdes om vid ungefär samma tillfälle. Skriftliga käl-
lor och akvarellmålningar visar att 1770-talets ombyggnad inleddes med västra 
flygeln. Östra flygeln som byggdes om från grunden stod klar först 1804. 

1800-tal
Några förändringar är svåra att placera in tidsmässigt, då de är frikopplade från 
den stora ombyggnaden på 1770-talet. Igensättningen av porten på västra fly-
gelns gavelfasad kan både vara tillkommen före och efter. Igenmurningen är 
dock helt unik när det gäller fogbruk och tycks vara en isolerad händelse. 

Likheter med kalkbruk i ombyggda solbänkar och inflikade järnbalkonger anty-
der att porten togs ur bruk först efter ombyggnaden under 1800-talet. Funktio-
nen hos de båda rundbågarna i östra flygelns souterrängvåning är också oklar. 
Tidsmässigt tycks murverket inte vara samtida med övriga flygelmurverket från 
1804. Materialet antyder att det möjligen är ommurat senare. 
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1844 tillkom fönsterstaket av gjutjärn på huvudbyggnadens nordsida. Flera föns-
ter är till viss del lagade vid samma tillfälle. Befintlig grundform härrör dock 
sannolikt från 1770-talets omgestaltning. 

1959-61
Renoveringen på 1950-talet har lämnat spår efter sig i form av starkt cement-
haltiga lagningar och fabriksslaget tegel. Dessa ytor markeras med ljusgrå på 
fasadritningarna.
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Bilaga 1 - Fasadfoton 
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Bilaga 2 - Kontexter – händelser i murverket
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Förkortningar: 

hb huvudbyggnad vf  =västra flygeln öf=östraflygeln
sv souterrängvåning bv=bottenvåning öv=övervåning
gf  gavelfasad eller nord, syd, väst och öst 
Exempel: vf  väst/bv västra flygeln, västfasad, bottenvåning  

1  Murverk - vf/väst och öst/bv – fb 6, rött tegel, mest kryssförband, 
11 skift/m, tegelstl 260x145x75-80 mm, oregelbunden fogbredd mellan 
8-15 mm, ger något skev skiftgång, ingen fogstrykning bevarad, ev var teglet 
skadat vid inmurningen, ursprungligt med bv.  

2  Murverk - vf/väst och öst/bv – fb 6, gult tegel, renässansförband 
, 17 skift/m, tegelstl 220 x 105-110 x 45-50 mm, fogbredd varierar mellan 
6-20 mm, vanligen 10-15 mm, ursprungligt murverk. Fb 6 – mörk beige-
brunt lerhaltigt bruk, smuligt, <2 mm kornstorlek, lite tegelflis <2 mm, 
träflis <30 mm. Putsbruk/utstockning Fb5: mellanmörk grå,lerhaltigt, 
smuligt m kalkklumpar <8 mm, sand <5 mm, inslag av kol. Fb/pb3 vitt 
kalkbruk, fett, smuligt, sand <2 mm, finns även på K3.

3  Murverk – vf/öst/bv – fb2a, oregelbundet, men med ansats till 
renässansförband  ibland, tegelstl 260-270 x 130-135 x 70-80 mm, sekundärt 
tegelmurverk, under, kring och över omfattningar, upp till mittlisten. Fb 2a 
– ljus beige, homogent, väl sammanhållet, torrt, sand <2,mindre inslag av 
större gradering, kalkklumpar<5mm, tegelflis <4 mm, lite träflis. 

4  Murverk – vf/öst/bv – samma som K3, men med kalkbruk ytterst – 
fb2a och ytterst fb/pb 3 kalkbruk/puts samma som ytterst på K6.

5  Sandstenssolbänk – vf/öst/bv - fogbruk 3 (återanvänt tegel) Fb1 
ljust, gulvitt, fett, homogent och väl sammanhållet, medelhårt kalkbruk, 
sand <2 mm, träbitar. Direkt under kc-slamning ovan  Liknar fb/pb3.

6  Murverk – vf/öst/öv– fb2, rött tegel i renässansförband , undan-
taget nedan fönster, där enbart koppskift, samma fb2 i omfattningar och 
murverk. Fb2 beige, ljus-mellanmörk, medelfett, smuligt, men ändå sam-
manhållet, sand <3 mm, kalk <7 mm. Fb/pb 7, vitt kalkbruk förekommer 
fläckvis, liknar det yttre fb/pb3 på bv. 

7  Murverk - vf/gf  både öv/bv– fb 9– rött tegel i renässansförband, 
även under fönster, 12 skift/m, tegelstl öv 295 x 135-145 x 65-75 mm, bv 
290-295 x 130-140 x 65-75 mm, fogbredd 12-20 mm, förekommer tryckta 
fogar, ej formdragna, bla på pilaster i sv-hörn. Fb9 – beige, hårt, homogent, 

Bilaga 2 - Kontexter, händelser i murverket
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sand <3 mm, kalkkl <5 mm. Pb 10 Ytfog alt pb av gråvitt, fett, homogent, 
sand <2, enstaka 3-7 mm, tegelflis, kalkkl <4 mm.

8  Öppning / portal – vf/öst/bv - fb11, öppningens bredd 145 cm, 
sandstenssockel, tegelmurat renässansförband , 12 skift/m, tegelstl 285-300 
x 135-140 x 70-75 mm, formtegel i smyg, fogbredd ca 10-12 mm. Avfas-
ning i tegel för rusticering, var 4-5 skift.  Återkommande ytor med ljus/
gulvit kalkfärg i två skikt direkt på teglet, därefter tunn beige kalkputs med 
vit kalkfärg, sedan kc-slamning. Hela entrépartiet är murat med stötfog mot 
vf. Fb11 beige, halvfett-fett, sand <1,5 mm, tegelflis <1mm. Därefter pb 12 
vitt, sand <3, ytterst pb13 kc-slamning, grå, hård, sand <8 mm.

9  Murverk- hb/syd/bv – rött tegel i renässansförband , 12 skift/m, 
tegelstl 295 x 145-150 x 70-75 mm, fogbredd 8-20 mm, begränsade partier 
murverk utmed ytterkanter och mellan F1 och F2, tv om F1, th om F11 
Fb6a-mellanmörk gulbrun, lerhaltigt, smular lätt, sand <3mm, även upp till 
7 mm, inslag av tegelflis, kalkklumpar <10 mm. 

10  Murverk - hb/syd/öv – rött tegel, strävan efter renässansförband, 
11 skift/m, tegelstl 300-305 x 145-150 x 75 mm. Fb14 – gulvitt, ljust, 
medelhårt, sand mest <2 mm, även upp till 4, kalkkl <3 mm.

11  Öppningar – hb/syd/bv – fb15 – franska fönster med segmentbåge, 
130 cm breda, utskjutande omfattning, en kopp bred, formtegel, sockel av 
randhuggen sandsten. Fb 15- vitt, väl sammanhållet kalkbruk, sand <4 mm.  

12  Öppningar – hb/syd/öv – fb14 – segmentbåge, 130 cm breda, 
utskjutande omfattning, en kopp bred, formtegel, sockel av randhuggen 
sandsten. 

13  Öppningar – vf/gf/öv – fb 2 – öv 3 kvadratiska öppningar, varav 
två blindfönster, det vanliga beläget i mitten, 130 x 130 cm, omf  en kopp 
bred, skjuter ut 25 mm, löp tillhuggna i koppens bredd men löper ut i 
murverket, solbänkar av sandsten, randhuggen, bv, 130 breda, rektangulära, 
en kopp bred utskjutande omf, samtliga omf  samtida med mv 7 (samma 
format även i östfasadens övervåning).

14  Murverk – öf/väst/bv – fb16 - rött tegel i renässansförband, 11  
 skift/m, tegelstl 285-300 x 135-140 x 75-85 mm, varierande fog-
bredd 10-20 mm, ytbehandling ej bevarad. – Möter mot mycket lerhaltigt 
fogbruk i hörn mot hb, förtagning med äldre flygelmv Fb16 – gråbeige, 
medelhårt, sand mest <1 mm, men även upp till <5 mm, stort innehåll av 
kalk, fläckig av kalkklumpar <2mm, tegelflis <2mm. 
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15  Murverk – öf/väst/bv - mellan F8 och F9 i – fb17, rött tegel i 
renässansförband, 12 skift/m, tegelstl 295-300 x 135-140 x 70-75 mm, fog-
bredd 4-15 mm, uttryckta fogar, lite skev skiftgång, hårdbränt tegel, upp-
huggna ytterkanter, når en höjd på 3,4 m från sockel överkant. Fb 17- vitt, 
väl sammanhållet, hårt, sand <2 mest, även lite 2-5 mm, kalkklumpar <4, 
sporadiska inslag av tegelflis <2. 

16  Murverk – öf/väst/bv - mellan F7 och F8 i– fb 17, rött tegel i re-
nässansförband, 11 skift/m, tegelstl 295 x 145 x 65-75 mm, fogbredd 15-25 
mm, hårdbränt tegel, bevarad yta, upphuggna ytterkanter, når en höjd av 3,4 
m från sockel ök.

17  Öppningar – öf/väst/bv – fb16 – Segmentbågiga öppningar, sam-
tida med murverk 14, 130 cm breda, utskjutande omfattning, en kopp bred, 
murad med formtegel, solbänkar av randhuggen sandsten.

18  Portal – öf/väst/bv – fb11a, öppningens bredd 145 cm, sandstens-
sockel, tegelmurat renässansförband, 12 skift/m, tegelstl 290-300 x 130-140 
x 70-75 mm, formtegel i smyg, fogbredd ca 12-14 mm. Enstaka ytor med 
ljus/gulvit kalkfärg i två skikt direkt på teglet. Saltutfällningar på norra pilas-
terns norra sida, nedtill. Fb11a - beige, halvfett-fett, sand <1,5 mm, tegelflis 
<1. Pb12a - vitt, sand <3, ytterst kc-slamning, grått, hårt, sand <8 mm.

19  Murverk – öf/väst/öv– fb16a, rött tegel i renässansförband, 10 
skift/m, tegelstl 295-310 x 145-150 x 70-85 mm, skadad tegelyta – ev från 
blästringen, fogbredd varierar mellan 15-30 mm. Fb16a – beige (gråbeige i 
torrt tillstånd), homogent, torrt, väl sammanhållet, hårt, mest sand <2, men 
även 2-4 mm, kalkklumpar <2. Pb18 - Fläckvis pb gråvitt, torrt, medelhårt, 
kalkklumpar<6, sand<8, ev ngt inslag av lera.  

20  Öppningar – öf/väst/öv – fb16a -kvadratiska, 131 x 133 cm, karm 
innermått 125 cm, överliggare av trä, vass och hönsnät för putsrörelse, 
formtegel i omf.  

21  Öppning/port - vf/gf/sv– fb6c- rött tegel, svag segmentbåge, h 250 
x br 130 cm, tegelstl 300 x 135 x 70-75 mm, fogar löper vidare in i naturstens-
mur. Fogbruk 6c: gulbeige, lerhaltigt, sand mest <2, upp till 3, kalk mest <1, 
upp till 7mm, tegelflis, lite mer kalkhaltigt än det i övriga sockelmurverket.

22  Öppning - vf/gf/sv– fb2a – fönster, svag segmentbåge, h 163 x 
br130 cm, utskjutande (25 mm) omf  rött tegel, en kopp bred, tegelstl 285-
295 x 130-140 mm x 75 mm, solbänk av sandsten, m avfärgning som i bv 
och i öf. Fogbruk 2a – beige, homogent, fett, väl sammanhållet, smuligt, 
sand <2 mm, kalk <2mm, som i bv och öv, yta ej bevarad. Pb3a - ovan före-
kom vitt kalkbruk fläckvis. 
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23  Öppningar - vf/gf/bv – fb2c– 3 fönster, segmentbåge, utkragande 
omf, en kopp bred, solbänkar av randhuggen sandsten, samtida med omgi-
vande gavelmurverk 25.

24  Öppningar - vf/gf/öv – fb2c–3 kvadratiska fönster, 130 x 130 cm, 
mittfönster med överliggare av trä och segmentformad avlastningsbåge, 
övriga två blindfönster, utkragande omf, en kopp bred, solbänkar av rand-
huggen sandsten, samtida med omgivande gavelmurverk 26.

25  Murverk - öf/gf//bv – fb16b – mycket kvarvarande kc-slamning, 
rött tegel i renässansförband, tegelstl 295 x 135-140 x 70 mm. Fb16b – bei-
ge, medelhårt, torrt, lite smuligt kalkbruk, sand <1mm, kalkkl <5mm.

26  Murverk - öf/gf/öv - se 25 – fb16b.

27  Murverk - öf/gf/sv – fb16c - rött tegel i kryssförband, 11 skift/m, 
tegelstl 270-280 x 75 x 130-140 mm, hårdbränt tegel, ytor m skadat ytskikt, 
huggna gråstenar i västra hörnet. Fb16b– beige, medelhårt, sand <2 mm, 
tegelflis < 1 mm, liknar fb  i K25-26. 

28  Öppning -  öf/gf/sv –fb16c, 2 st, svag rundbåge i tegel, nedre 
delen integrerad i murverket, mestadels löpskift just där, tegelstl 290-300 x 
145 x 75-85 mm, finns ingen tydlig gräns i varken murverk eller fogbruk till 
övriga murverket – Fb16c - beige, hårt.

29  Öppningar - öf/gf/bv – fb16b, 3 fönster, segmentbåge, 128 cm 
bred, omf  är en kopp bred och skjuter ut 25 mm från murlivet, solbänkar av 
sandsten.

30  Öppningar - öf/gf/öv – fb16b, 3 kvadratiska blindfönster, 125 x 
125 cm, solbänkar av sandsten.

31  Murverk – hb/syd/bv – fb19, rött tegel, lite varierande förband, då 
det är litet avstånd mellan öppningarna, 11 skift/m, tegelstl 290 x 140 x 70-
75 mm, återanv tegel syns på kalkfärgrester och nagg, fogbredd 8-20 mm. 
Fb19 – vitt kalkbruk, fett, väl sammanhållet, sand mest <2, även upp till 5 
mm, kalkkl<7.

32  Murverk - hb syd/bv och öv - mellan F4 och F5 – fb6a– rött tegel, 
oregelbundet förband upphuggen yta, ansluter till nyare murverk med vitt 
kalkbruk tillhörande fönsterombyggnad. Fb6a- gulbrunt, lerhaltigt bruk, 
smuligt, hårt när det är torrt, mjukt när det är fuktigt, sand mest <2mm, 
ibland upp till 3 mm, kalkfläckar mest  <2 mm, även till<8, inslag av trä. 
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33  Murverk - hb syd/bv och öv - mellan F7 och F8 – fb6b – rött 
tegel, oregelbundet förband, upphuggen yta, lerbruk i botten, i anslutande 
mv uppåt ljus beige kalkbruk, väl sammanhållet, lite fet, sand mest <2mm, 
sällan upp till 4 mm, kalk <1 mm. Fb6b- gulbrunt, lerhaltigt bruk, smuligt, 
hårt när det är torrt, mjukt när det är fuktigt, sand mest <1 mm,ibland upp 
till 3 mm, kalkfläckar mest  <1 mm, även till<8, inslag av trä. Ovan 6b fanns 
5a: grå,svagt lerhaltigt, smuligt, mer torrt, kalk <8 mm. 

34  Öppning - hb syd/bv - mellan F1 och F2 i – fb19b– övre delen av 
en igenmurad omfattning, rundbågig, rött tegel, tegelstl ? x 140-145 x 85 
mm. Fogbruk 19b - vitt.

35  Murverk - vf/gf/sv - igenmurning av port 21 –  rött tegel, stl 290-
300 x 140-145 x 65-70 mm, ofta lagda på flatan. Fogbruk 20 : vitt, fett, lite 
smuligt, men sammanhållet, sand <3, tegelflis <2 mm, kalk <6 mm, röd-
prickig men skadad yta.

36  Murverk - vf/gf/sv – fb6d - gråstensmurverk med inslag av rött te-
gel, vald gråsten, i vissa fall kluven, stenstl 250-600 mm, oordnad skiftgång, 
breda fogar med skolning av tegel, ursprungligt med sockelvåning. Fogbruk 
6d: gulbrun, sand <3 mm, kalk <3 mm, mycket tegelflis, mest <2, men upp 
till 10 mm. däröverFb5b: mellangrå, lerhaltigt, m frekvent inslag av kalk-
klumpar. 

37  Öppning - vf/gf/sv – fb6e - del av rundbågig omfattning -, rött 
tegel, tegelstl ? x 135 x 75 mm, ombyggd i samband med tillkomsten av 
nuvarande fönster 22, liknar fb6d i murverk 36, men något mer kalkhaltigt. 
Fogbruk 6e: gulbrun, sand <3 mm, kalk <3 mm, mycket tegelflis, mest <2, 
men upp till 10 mm.

38  Murverk - öf/väst/bv – fb6b  – begränsad till vägghörn, rött tegel 
och lerhaltigt fogbruk. Se fb6a-f.

39  Murverk - hb/nord/sv - rött tegel, mest renässansförband, åter-
kommande fläkskift, 13-14 skift/m, tegelstl 290-300x140-145x70-75 mm, 
oregelbunden fogbredd 5-10 mm, ingen fogstrykning bevarad, ursprungligt 
med plan 1. Fb6f  – gulbrunt, lerhaltigt bruk, smuligt, hårt när det är torrt, 
mjukt när det är fuktigt, sand mest <1 mm, ibland upp till 3 mm, kalkfläckar 
mest  <2 mm, inslag av halm. Ovan 6f  fanns 5c: grå,svagt lerhaltigt, smuligt, 
mer torrt, kalk <8 mm. gulbrun, sand <3 mm, kalk <3 mm.

40  Öppning - hb/nord/sv – 12 fönster, segmentbåge, samtliga med 
utskjutande listverk, rött tegel, 1,3 m bred och 2,05 m hög, mittpunkt båge 
2,2 m, sekundära. Fb24 – i ommurade omfattningar - Ljust gråvit kalkbruk, 
väl sammanhållet, sand 0-3 mm, kalkfläckar 0-5 mm, inslag av halm.  
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41  Murverk - hb/nord/bv – rött tegel, renässansförband, 12 skift/m, 
tegelstl 290-300x140-145x70-75 mm, ursprungligt med plan 2. Fogbruk 
som i plan 1. Fb6f  – gulbrunt, lerhaltigt bruk, smuligt, hårt när det är torrt, 
mjukt när det är fuktigt, sand mest <1 mm, ibland upp till 3 mm, kalkfläckar 
mest  <2 mm, inslag av halm. Ovan 6f  fanns 5c: grå,svagt lerhaltigt, smuligt, 
mer torrt, kalk <8 mm. 
gulbrun, sand <3 mm, kalk <3 mm.

42  Öppning - hb/nord/bv – 12 fönster, segmentbåge, fransk form se-
kundär, omfattning samtida med plan 2, ommurad nedtill, 1,3 bred och 2,9 
hög. Fb6f  – gulbrunt, lerhaltigt bruk, smuligt, hårt när det är torrt, mjukt 
när det är fuktigt, sand mest <1 mm, ibland upp till 3 mm, kalkfläckar mest  
<2 mm.

43  Öppning - hb/nord/bv – ommurad nedre del av omfattning för 
franska balkonger – rött tegel, fogbruk mycket likt Fb 24 i plan 1. Fb 24a – i 
ommurad omfattning – Ljust gråvitt kalkbruk, väl sammanhållet, sand 0-3 
mm, kalkfläckar 0-4 mm, inslag av halm.  

44  Murverk - hb/nord/öv – rött tegel, renässansförband, tegelstl 29-
30x 13-14x7-7,5 cm, ursprungligt med plan 3. Fb6f  – gulbrunt, lerhaltigt 
bruk, smuligt, hårt när det är torrt, mjukt när det är fuktigt, sand mest <1 
mm, ibland upp till 3 mm, kalkfläckar mest  <2 mm, inslag av halm. Ovan 
6f  fanns 5c: grå,svagt lerhaltigt, smuligt, mer torrt, kalk <8 mm. 
gulbrun, sand <3 mm, kalk <3 mm.

45  Öppning - hb/nord/öv – 12 fönster, segmentbåge, rött tegel, samt-
liga med utskjutande listverk, 2,2 m bred x 1,3 m hög, samtida med murver-
ket. Fb6f  – gulbrunt, lerhaltigt bruk, smuligt, hårt när det är torrt, mjukt när 
det är fuktigt, sand mest <1 mm, ibland upp till 3 mm, kalkfläckar mest  <2 
mm, inslag av halm. 

46  Murverk - hb/gf  öst/sv – tegelmurverk i renässansförband, tegelstl 
13,5-15 x 29,5-30 x 7,5 cm, inslag av natursten samt tegel på flatan, huggen 
mall för rusticering. Fb 6f  gulbrunt lerhaltigt.

47  Öppning - hb/gf  öst/sv – 4 fönster, tegelmurad omf, segmentbåge, 
1,5 x 1,4 m (hxbr), skarvar visar att de är helt eller delvis ommurade. fb ljust, 
homogent hårt kalkbruk. 

48  Öppning - hb/gf  öst/bv – 4 fönster, segmentbåge, franska form, 
2,9 x 1,3 ommurad likadant som i frontfasad se nr 43/fb 24a. Fb 24b – hb/
nord/plan 2 - i ommurad omfattning – Ljust gråvitt kalkbruk, väl samman-
hållet, sand 0-3 mm, kalkfläckar 0-4 mm, inslag av halm.  
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49  Öppning - hb/gf  öst/öv – 4 fönster, segmentbåge, 2,2 x 1,3 m, inte 
upphöjd, delvis ommurade då med listverk, Fb 24c – hb/nord/plan 2 - i 
ommurad omfattning – Ljust gråvitt kalkbruk, väl sammanhållet, sand 0-3 
mm, kalkfläckar 0-4 mm, inslag av halm.  

50  Öppning - hb/gf  väst/sv – Igenmurat fönster, segmentbåge, tegel, 
ursprunglig öppning, utan utskjutande listverk.

51  Murverk - vf/väst/sv – naturstensmurverk, obearbetad och tuktad 
gråsten, inslag av huggen, kvaderliknande sandsten (ev kvartsitsandsten), 
skolning med tegel koppar och avslag (tglstl 140-145 x 70-75 mm), skärv-
sten och små stenar. Tegelinslaget är något mörkare än det tegel som före-
kommer i våningsplanets fönsteromfattningar. Jämnhög skiftgång ca 0,4-
0,5 m, stenstl br ca 0,3 -0,7 m, h ca 0,3-0,5m, fogbredd mellan 40-60 mm. 
Ursprungligt med våningsplanet. Fb6g - mellanbrunt lerhaltigt m frekvent 
inslag av kalkfläckar, ngt inslag av trä- och tegelflis, sand mest 0,1 - 3 mm, 
även upp till 6 mm. 

52  Öppning/Murverk - vf/väst/sv - tegelmurverk omkring våningens 
samtliga 11 fönster, segmentbåge i liv med fasaden, solbänk av sandsten, på 
sidor antydan till renässansförband, koppskift ovan och under fönstren (stl 
140-150 x 70-80 mm). Fb25 – ljusbeige kalkbruk, sand mest 0,1-3 mm, även 
upp till 8 mm, väl sammanhållet, torrt med insl av tegelflis. 

53  Murverk - vf/väst/bv – tegelmurverk, gult flammigt, från ljusgul, 
gröngul till orange, 16-17 skift/m, 105-110 x 135-140 x 45-55 mm,. Ngt 
ojämn skiftgång, fogbredd mellan 5-20 mm, ansluter uppåt till mindre ytor 
med samtida murverk i rött tegel. Fb6h - mellanbrunt lerhaltigt fogbruk 
med frekventa kalkfläckar, sand, mest 0,1- 4, upp till 8 mm. 

54  Murverk - vf/väst/bv – tegelmurverk, rött, 280-295 x 135-140 x 
75-85 mm Fb6h - mellanbrunt lerhaltigt fogbruk med frekventa kalkfläckar, 
sand, mest 0,1- 4, upp till 8 mm. 

55  Öppning - vf/väst/bv –11 fönster och murverk ovan fönster, 
segmentbåge i liv m fasaden, ljusrött tegelmurverk, solbänk av sandsten, 
murverk anpassat till upphuggning, sex av elva fönster ommurade nedtill då 
med koppskift. Murverk ovan fönster, renässansförband, gult och rött tegel, 
gult tegel i avjämningsskift med taktegel, återanvänt material. Fb 2a – ljus 
beige, homogent, väl sammanhållet, torrt, sand <2,mindre inslag av större 
gradering, kalkklumpar<5mm, tegelflis <4 mm, lite träflis. 

56  Murverk - öf/öst/sv och bv – tegelmurverk mellan fönster 2 och 
3 samt mellan fönster 3 och 4. I sv ingår natursten i övre delen av murytor-
na. Fb 17a –öf/öst/sv och bv – murverk mellan f2-f3 och f3-f4 - vitt, väl 
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sammanhållet, hårt, sand <2 mm mest, även lite 2-5 mm, kalkklumpar <4, 
sporadiska inslag av tegelflis <2mm. 

57  Öppning - öf/öst/sv – del av omfattning mellan fönster 2 och 3, 
rundbåge, tegel. Se fb17a.

Förkortningar:
Fb=fogrbuk pb=putsbruk

Fb1 - vf/bv - Solbänkar - ljust, gulvitt, fett, homogent och väl samman-
hållet, medelhårt kalkbruk, sand <2 mm, träbitar. Direkt under kc-slamning 
ovan  Liknar fb/pb3.

Fb2 - vf/öv - Ursprungligt fb i öv/vf- beige, ljus-mellanmörk, medelfett, 
smuligt men ändå sammanhållet, sand <3mm, kalk <7mm. 
Fb2a  –bv/vf  - sek fönster - ljus beige, homogent, väl sammanhållet, 
torrt, sand <2,mindre inslag av större gradering, kalkklumpar<5mm, tegel-
flis <4 mm, lite träflis. 

Fb/pb3- vf/öv - Fläckvis ovan fb2 bv/vf  - vitt kalkbruk, fett smuligt, sand 
<2 mm
Fb/pb3a – fläckvis på fb2a - öppning sv/gf/vf  - vitt kalkbruk.

Fb/pb5 – vf/bv - Ursprungligt murverk - Utstockning el putsbruk - mellan-
mörk grå, svagt lerhaltigt, smuligt, kalkklumpar <8 mm, sand <5 mm,inslag 
av kol.
Fb5a – hb/syd/öv – grått, lerhaltigt, smuligt, torrt, sand <1mm, upp till 3 
mm, frekventa kalkkl <3 mm, 
Fb5b –vf/gf/sv – naturstensmurverk, ovan 6d - mellangrått, lerhaltigt, m 
frekvent inslag av kalkklumpar 
Fb5c- hb/nord/plan1- ovan 6f  - grått, svagt lerhaltigt, smuligt, torrt, sand 
<3 mm, kalk <8 mm, frekvent innehåll av små kalkfläckar, små tegelflis, 
små kolfläckar.

Fb 6         – vf/bv - Ursprungligt fogbruk - mellanmörkt gulbrunt lerhaltigt 
bruk, smuligt, <2 mm kornstorlek, lite tegelflis <2 mm, träflis <30 mm. 
Fb6a        – hb/syd/bv - mellanmörk gulbrun, lerhaltigt, smular lätt, sand 
<3mm, även upp till 7 mm, 
inslag av tegelflis, kalkklumpar <10 mm. 
Fb6b        – hb/ syd/öv – gulbrunt, lerhaltigt, smuligt, torrt, kalk <2 mm

Bilaga 3 - Ytskikt och Fogbruk



48

Fb6c       – vf/gf/sv – igensatt portal -  gulbeige, lerhaltigt, sand mest 
<2mm, upp till 3 mm, kalk mest <1 mm, upp till 7 mm, tegelflis, lite mer 
kalkhaltigt än det i övriga sockelmurverket.
Fb6d       – vf/gf/sv – naturstensmurverk - gulbrun, lerhaltigt, sand <3 
mm, kalk <3 mm, mycket tegelflis, mest <2, men upp till 10 mm
Fb 6e:      gulbrun, sand <3 mm, kalk <3 mm, mycket tegelflis, mest <2, 
men upp till 10 mm.
Fb6f         - hb/nord, gg i öst och väst/plan 1-3 Ursprungligt tegelmurverk - 
gulbrunt, lehaltigt, smular lätt, sand <3 mm, kalk <3 mm
Fb6g       – vf/väst/souterrängv - mellanbrunt lerhaltigt m frekvent inslag 
av kalkfläckar, ngt inslag av trä- och tegelflis, sand mest 0,1 - 3 mm, även 
upp till 6 mm . 
Fb6h        – vf/väst/bv - mellanbrunt lerhaltigt bruk med frekventa kalk-
fläckar, sand, mest 0,1- 4, upp till 8 mm, kalk <5mm

Fb/pb7   - vf/öv - Fläckvis ovan fb2 - vitt kalkbruk förekommer fläckvis, 
liknar det yttre fb/pb3 på bv. 

Fb 8    – vf/öv - Solbänkar – vitt, homogent kalkbruk,smular något,  
liknar fb7- 

Fb9    –  bv/gf  och vf/öv - beige, hårt, homogent, sand <3 mm, kalkkl 
<5 mm. 
fb9a    – vf/gf/bv - murverk - beige, medelhårt, torrt, lite smuligt kalk-
bruk, sand <1mm, kalkkl <5mm.
Fb9b   –  vf/gf/sv – öppning- beige, homogent, fett, väl sammanhållet, 
smuligt, sand <2 mm, kalk <2mm, som i flygelns bv och öv, yta ej bevarad. 

Pb 10  – vf/gf/bv och öv- fläckvis på fb 9, ytfog alt pb på  - gråvitt, fett, 
homogent, sand <2, enstaka 3-7 mm, tegelflis, kalkkl <4 mm

Fb11   - vf/bv- portal -  beige, halvfett-fett, sand <1,5 mm, tegelflis <1 
mm 
Fb11a    - öf/bv - portal -  beige, halvfett-fett, sand <1,5 mm, tegelflis 
<1mm

Pb 12    – fläckvis på fb11 - vitt, sand <3 mm
Pb 12a   – fläckvis på fb11a - vitt, sand <3mm

Pb 13    – förekommer på samtliga fasader- kalkcementslamning, grå, 
hård, sand <8 mm.

Fb14   –hb/syd/öv - gulvitt, ljust, medelhårt, sand mest <2 mm, även 
upp till 4, kalkkl <3 mm.
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Fb 15   – hb/syd/bv - i fönsteromf  - vitt, väl sammanhållet, sand <4 mm.  

Fb 16   –öf/bv - murverk -  gråbeige, smuligt, sand mest <1 mm, men 
även upp till <5 mm, stort innehåll av kalk, fläckig av kalkklumpar <2mm, 
tegelflis <2
Fb16a   – öf/öv – murverk- beige (gråbeige i torrt tillstånd), homogent, 
torrt, väl sammanhållet, hårt, mest sand <2, men även 2-4 mm, kalkklumpar 
<2. 
Fb16b  - öf/gf/bv – murverk – beige, medelhårt, torrt, lite smuligt, 
sand< 1 mm, kalkkl < 5 mm
Fb16c   – öf/gf/sv – murverk - beige, medelhårt, sand <2 mm, tegelflis 
< 1 mm. 
På vissa stenar finns en gulaktig avfärgning/slamning, tolkad som en rest efter det bruk 
som ligger både under och över kc-haltigt bruk, troligtvis ett slags signalbruk som anv på 
1950-70-talen.

Fb 17   - öf/väst/bv - murverk mellan f8-f9 - vitt, väl sammanhållet, hårt, 
sand <2 mm mest, även lite 2-5 mm, kalkklumpar <4, sporadiska inslag av 
tegelflis <2mm 
Fb 17a   –öf/öst/sv och bv – murverk mellan f2-f3 och f3-f4 - vitt, väl 
sammanhållet, hårt, sand <2 mm mest, även lite 2-5 mm, kalkklumpar <4, 
sporadiska inslag av tegelflis <2mm 

Pb18   – öf/öv - fläckvis pb-  gråvitt, torrt, medelhårt, kalkklumpar<6 
mm, sand<8 mm, ev ngt inslag av lera.

Fb19   – hb/syd/bv murverk - vitt kalkbruk, fett, väl sammanhållet, sand 
mest <2 mm, även upp till 5 mm, kalkkl<7mm
Fb19b   – hb/syd/bv - igensatt öppning vid sockel - vitt

Fb20    – vf/gf/sv - igenmurning av portal 21 - vitt, fett, lite smuligt, men 
sammanhållet, sand <3 mm, tegelflis <2 mm, kalk <6 mm, rödprickig men 
skadad yta.

Pb21   – hb/syd/bv och öv – fläckvis- vitt kalkbruk med stor ballast, 
mest 3-8 mm,
Pb21a    - hb/nord/plan 1-3- fläckvis- vitt kalkbruk med stor ballast, 
mest 3-8 mm,
Pb21b    – hb/gf  öst/plan 1 – rusticering – vitt kalkbruk sand <3-8 mm, 
kalk<5mm, inslag av halm, koncentrationer av stora kolbitar 40-50 mm, 
torrt, lätt att bryta 

Pb22    – vf  - på takfotslist – vitt, hårt, väl sammanhållet, sand <3 mm, 
kalk <5 mm
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Fb23  - öf/sv/gf/vf  - På vissa stenar finns en gulaktig avfärgning/slam-
ning, tolkad som en rest efter det bruk som ligger både under och över 
kc-haltigt bruk, troligtvis ett slags signalbruk som anv på 1950-70-talen.

Fb24     – hb-nord-plan 1 – i ommurade omfattningar - Ljust gråvitt kalk-
bruk, väl sammanhållet, sand 0-3 mm, kalkfläckar 0-5 mm, inslag av halm
Fb 24a    – hb/nord/plan 2 - i ommurad omfattning – Ljust gråvitt kalk-
bruk, väl sammanhållet, sand 0-3 mm, kalkfläckar 0-4 mm, inslag av halm  
Fb 24b    – hb/nord/plan 2 - i ommurad omfattning – Ljust beige kalk-
bruk, väl sammanhållet, sand 0-3 mm, kalkfläckar 0-4 mm 
Fb 24c    – hb/nord/plan 3 - i ommurad omfattning – Ljust gråvitt kalk-
bruk, väl sammanhållet, sand 0-3 mm, kalkfläckar 0-4 mm, inslag av halm  

Fb25    – vf/väst/souterrängv - ljusbeige kalkbruk, sand mest 0,1-3 mm, 
även upp till 8 mm, väl sammanhållet, torrt med insl av tegelflis 

Färgdokumentation från yngre till äldre 
- kalkfärg när inget annat anges

Portal bv/vf, sandstenslist överliggare nedan räcke: ockragul, mörk brungul, 
rosa(oxidröd), vit, stenyta.

Solbänk av sandsten gf/bv/öf: ljusgrå, guldockra, varm brun, rosa, gulvit, 
vit, stenyta

Mittlist av sandsten mellan öv och bv i gf/vf: kalkcementslamning, klar-
röd(oxidröd), kalkputs ca 10 mm, ljusröd (oxidröd), gul, mörkröd, vit i flera 
skikt, stenyta   

Pilaster västerut på gf/vf  ( färgspår i rusticeringens indrag):kc-slamning, 
ljusröd, mörkröd, vit, vitt homogent kalkbruk, vit i flera skikt, fogbruk/tegel  

Takfotlist hb, vid östra flygeln: kc-slamning, röd, ljusgul, vit, kalkputs, vit i 
flera skikt, kalkputs, tegelyta. 

Takfotlist hb, ovan F1: kc-slamning, vit i flera skikt, röd, vit, rosa, vit, ljusgul 

Takfotslist vf: röd, kc-slamning, rosa, röd, flera skikt vit

Solbänk av sandsten gf/sv/vf: guldockra, mörkbrun, rosa, stenyta
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Bilaga 4 - Figurlista
Fig 1. Tullgarn i 1600-talsskepnad. Dahlberg 1983 1:96, 
nytryck av Suecia Antiqua et Hoderna.      7
Fig 2. Slottet under ombyggnad.      8
Fig 3. Huvudbyggnadens nordfasad. Foto: ATA.    9
Fig 4. Huvudbyggnadens frilagda sydfasad 1960. Foto: ATA.   10
Fig 5. Huvudbyggnad - nordfasad östra delen. 
Foto: Stockholms läns museum.      12
Fig 6. Huvudbyggnad - nordfasad västra delen. 
Foto: Stockholms läns museum.      13
Fig 7. Huvudbyggnad - gavelfasad öster. Foto: Stockholms läns museum. 15
Fig 8. Huvudbyggnadens västra gavelfasad. Foto: Stockholms läns museum. 16
Fig 9. Huvudbyggnadens sydfasad. Foto: Stockholms läns museum.  17
Fig 10. Igenmurad rundbågig omfattning. Foto: Stockholms läns museum. 18
Fig 11. Västra flygelns östfasad. Foto: Stockholms läns museum.  20
Fig 12. Puts på västra flygeln. Foto: Stockholms läns museum.  22
Fig 13. Västra flygelns västfasad. Foto: Stockholms läns museum.   23
Fig 14. Flygelns murverk i förband med huvudbyggnaden. 
Foto: Stockholms läns museum.      24
Fig 15. Västra flygelns gavelfasad. Foto: Stockholms läns museum.  25
Fig 16. Gavelfasadens SV-hörn med rusticering mm. 
Foto: Stockholms läns museum.      27
Fig 17. Östra flygelns västfasad. Foto: Stockholms läns museum.  28
Fig 18. Östra flygelns östfasad. Foto: Stockholms läns museum.  29
Fig 19. Östra flygelns gavelfasad. Foto: Stockholms läns museum.  32

Samtliga fasadfotografier samt detaljfoton (fig 9 och 11): Elisabeth Boogh och Mattias Ek

Samtliga fasadfotografier med kontexter markerade och fotografier utan färgad periodin-
delning finns bifogade på dvd-skiva.


